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GOVERNMENT BILL

The Direct Tax Vivad Se Vishwas Bill, 2020

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Now, we take up the Direct Tax

Vivad Se Vishwas Bill, 2020.

[ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ) ¯ÖßšüÖÃÖß®Ö Æãü‹]

THE MINISTER OF FINANCE; AND THE MINISTER OF CORPORATE AFFAIRS

(SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN): Sir, with your permission, I move:

"That the Bill to provide for resolution of disputed tax and for matters connected

therewith or incidental thereto, as passed by Lok Sabha, be taken into consideration."

Sir, there was an announcement made in the Budget that since there are presently

a large number of income tax appeals pending in various courts, at various levels of

adjudication, whether it is at the level of Commissioner of Appeal or at the level of

Income Tax Appellate Tribunal or at the High Court and the Supreme Court level,—

people have spent years waiting for the resolution of these disputes and a lot of money

is spent both by the Government and also the parties who have gone to the courts

— with the intention of settling these disputes and also from the experience that we

have had in having offered for a Sabka Vishwas Scheme for the indirect taxes,

understanding the response that we have received for the indirect tax dispute resolution

that we had offered after the July Budget, we thought we should come up with a

scheme through which for the direct taxes also, tax assesses are given the relief by

settling their disputes. That is where this Vivad Se Vishwas Bill has come up. Just to

give you a data to understand the dimensions about which we are talking here, as of

30th November, 2019, 4,83,000 cases or appeals are pending at various levels and the

tax arrears are to the tune of `9.32 lakh crores. So, we wanted to make sure that the

Government can come up with a scheme through which long-pending disputes can be

settled as per a formula without any discretion, and that option be given to all the

taxpayers. That is where this Bill has been drafted and has come to the House. We

presented it in the Lok Sabha. It has got passed there and we wanted it to be

considered by the Rajya Sabha. Thank you.

The question was proposed.
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THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): The motion is moved.

Now, Prof. Rajeev Gowda.

PROF. M.V. RAJEEV GOWDA (Karnataka): Mr. Vice-Chairman, Sir, in theory, the

Vivad Se Vishwas Bill aims to achieve certain good goals. It wants to reduce the number

of pending tax disputes; it wants to enable the Government to increase its revenues;

and, certainly, it will help taxpayers get on with their business without being diverted

by tax litigation cases. Along with other actions that the Government has taken,

changing the limits before they can go to appeal, etc., these all are aimed at reducing

litigation. But, frankly, Sir, if you want to reduce litigation, you should not look at the

destination, what happens in the courts, you should look at the origin, and the origin

of the problem lies in the way the tax administration is functioning and how the law

has got more complicated over time. Further, there is a tremendous discretion given to

IT authorities and the use or misuse of their discretion is what is resulting in litigation,

and so this is an example of a Band-Aid solution to a large problem that is festering.

Your reports indicate that there are various kinds of appeals pending before various

traditional forums, before the Commissioner of IT Appeals, about 62,000 cases; before

the Income Tax Appellate Tribunal, 10,000 cases; before the Dispute Resolution Panel,

a couple of hundreds of cases; in the High Courts, there are nearly 7,000 cases, and

in the Supreme Court, there are about 427 cases. All of these add up to a figure which

is a little below the 9 lakh crores, that the Minister just mentioned.

However, I will not dispute that. But I am basically raising this point. Sir, this is

all the theory. In practice, what does this Bill do? Frankly, it sets up very, very perverse

incentives; it has very significant flaws and ultimately demonstrates the bankruptcy of

this Government's approach to the economy.

Let me explain, Sir. First of all, this is a hastily brought about piece of legislation.

Normally, such schemes would have been part of the Finance Bill. That has been the

practice in the past. But, clearly, this Bill was not prepared at the time the Finance Bill

was prepared and my impression is that the Bill that came out at the time of the Budget

and what is now in front of us is materially different. So, there is some significant, very,

very quick and hasty action that is going on. Sir, this is all action that is being taken

in haste to plug the extraordinary fiscal deficit because the economy has been sinking
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and the Government is not able to raise revenues in traditional ways. Sir, the other part

of this haste is the fact that 31st March is the date by which all these disputants have

to agree to go ahead and settle under the Vivad se Vishwas Bill. Sir, that is about two
weeks from today. We still have to get the President's assent, etc. The rules are yet
to be framed. In such a situation, how do you expect people to be able to go out there
and make a considered decision based on what has actually come out of Parliament?
In the middle of all this, the Central Board of Direct Taxes has come out with a very
detailed circular about more than two weeks ago. Sir, how can the Central Board of
Direct Taxes issue a circular on a Bill that has not yet become an Act, and, in that case,
is it a breach of privilege of Parliament? That is one of the questions that I would want
to ask you. I would urge the Minister and the Government to extend this unconditional
cut-off, at least, till June 30th, so that there is some amount of time for people who are
disputants to actually consider what emanates from both Houses and then take a very,
very reasonable set of actions.

Sir, after all this activity, we will not even be addressing the root causes of
litigation because these are all just one-time settlements and the actual issues in law
which have caused these disputes, those are not being resolved. There is nothing that
is being set as a precedent at the end of this process which will ensure that litigation
will not occur as a result of this law.

Sir, another major concern that I think a large number of taxpayers are concerned
about is about tax terrorism. There are very, very high impractical tax collection targets
and collection-based incentives which are given to the tax officials and that is actually
putting pressure to go out there and file case across the board whether a case is
reasonable or not, and that is something that continues under this Bill as we see it.
The Scheme essentially is taking all those tax officers who file possibly frivolous cases
and giving them a chance to escape. They essentially get a clean chit because their
frivolous activity which has resulted in litigation is now just going to be resolved
through settlement.

Sir, in Karnataka, we had the very, very tragic case of the entrepreneur behind
Cafe Coffee Day, VG Siddhartha, who committed suicide, and in his note, his tragic
suicide note, he said that that was a result of harassment by income tax authorities.
So, this is something that is really damaging the economy of India and certainly has

taken a very, very high toll in the State which the Finance Minister and I both

represent.
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Sir, in spite of all these concerns about tax terrorism, what we have is a circular

issued by the CBDT to officers which basically sets a target of 100 per cent compliance

under the Vivad se Vishwas Scheme, and, on top of this, it says that the performance
of officers in meeting this target will be used in their Annual Performance Appraisals

and in determining their future postings. If you are going to put a gun to the heads

of income tax officers, they are going to, in turn, point their gun at taxpayers. This is

a matter of grave concern, and I urge the Finance Minister to change the ethos of tax
collection because there are large numbers of people who want to adhere to the rules

and principles of the tax system, and what you are doing through these kinds of

measures is really vitiating the atmosphere substantially.

Sir, the other point is that the expectation on the part of the Minister and the

Government is extremely optimistic. The Standing Committee on Finance and the

Comptroller and Auditor General, both, estimated that the amount of taxes that are due,
which would be recovered, is just one to two per cent, while the rest, according to them,

is superficial. ...(Time-bell rings)... Sir, I have been told I had 14 minutes.

SHRI JAIRAM RAMESH: Sir, he is the only speaker. ...(Interruptions)...

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): No, no. The Total time

of your Party is 13 minutes and eight minutes have already been consumed.

¯ÖÏÖê. ‹´Ö.¾Öß. ¸üÖ•Öß¾Ö ÝÖÖî›üÖ: ÃÖ¸ü, Ûéú¯ÖμÖÖ ´Öã—Öê ¤üÖê ×´Ö®Ö™ü ÛúÖ ÃÖ´ÖμÖ †Öî̧ ü ¤üß×•Ö‹, ´Öï †¯Ö®Öß ²ÖÖŸÖ

ÛúÖê ÃÖ´ÖÖ¯ŸÖ ÛúºÓþÝÖÖ… ...(Interruptions)... Sir, I was told one; that is why. ...(Interruptions)...

Sir, let me refer to another statistics. Eighty-five per cent of direct tax appeals are

filed by the IT Department itself, but the Department's success, at the highest, is 20

per cent. So, why would people want to settle if they have a better chance at litigation?

Further, this basically says, 'all or nothing'.

Even if there are some cases which are worth pursuing, you are basically saying,
'don't pursue that; just settle it here and get on with life.' Sir, it is my impression that

the Finance Minister talked about the Sabka Vishwas scheme. There, only small tax

payers formed the bulk of people who actually went out and settled. A large number

of cases, which involve large tax payers, were not settled. So, overall, when you create

these kinds of programmes, you are sending a signal to the tax payers and creating

something called a moral hazard. They know that we will fight and then, tomorrow or
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the day after, the Government would come up with a law like this which would allow

them to settle in one shot. This creates an inequality. People who have filed cases 20

years ago, people who have filed cases one year ago or had cases filed against them,

all get away with just paying this 30 per cent or something like that, and ensuring that

all the interests and penalties are waived. That is actually an incentive for further

litigation. That is the moral hazard that is created.

Sir, the bigger problem here is that during demonetization we warned that this is

a 'fair and lovely' scheme that is basically converting black to white. That is exactly

what is going on here. All of those people who were targeted because of the money

that they illegally deposited are also going to get away with just the 30 per cent tax

and that is the end of the story! So, what happened to the Government's desire to go

after black money and its roots? That is not clear at all. Finally, Sir, the ambit of the

Bill covers 'direct taxes'. What about wealth tax and gift tax? It is not at all clear whether

those are also under the ambit of the Bill. Overall, all I can say is, unfortunately, this

is just one more of the Government's desperate attempts to increase its poor direct tax

collections. As per the Budget numbers, in terms of estimates, they expect a growth

target of 18.3 per cent personal income tax collection while the actual tax collection

between March and December last year was only 5.1 per cent. So, these are all examples

of the Government's inability to do its basic job. Therefore, it is with a great amount

of sadness that I say, okay, go ahead with this, but, unfortunately, this does not reflect

well on the Government or the state of the economy.

SHRI ASHWINI VAISHNAW (Odisha): Thank you, hon. Vice-Chairman, Sir, for

this opportunity to speak on this very important Bill. I would lay down the overall

context as to how this Vivad se Vishwas scheme came about. It is a bit of a tongue

twister. ‹Ûú Æüß sentence ´Öë '×¾Ö¾ÖÖ¤'ü ³Öß ²ÖÖê»Ö®ÖÖ Æîü †Öî̧ ü '×¾ÖÀ¾ÖÖÃÖ' ³Öß ²ÖÖê»Ö®ÖÖ Æîü - ´Öã—ÖÃÖê ‡ÃÖ

ŸÖ¸üÆü ÃÖê ®ÖÆüà ²ÖÖê»ÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü, ´Öï ‡ÃÖÛúÖê '¾Öß ™æü ¾Öß' ²ÖÖê»ÖæÓÝÖÖ - '×¾Ö¾ÖÖ¤ü ™üæ ×¾Ö¿¾ÖÖÃÖ', μÖÖ®Öß '¾Öß ™üæ ¾Öß'…

ŸÖÖê μÖÆü '¾Öß ™üæ ¾Öß' ÃÛúß´Ö ŒμÖÖêÓ †ÖμÖß? ‡ÃÖ ÃÛúß´Ö ÛúÖ ¯Öæ̧ üÖ context ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ÃÖÖ´Ö®Öê ¯ÖÎÃŸÖãŸÖ

Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÅæÓÝÖÖ… ×¯Ö”û»Öê 6 ¾ÖÂÖÖêÓÔ ´ÖêÓ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ¯ÖÎ¬ÖÖ®Ö ´ÖÓ¡Öß ®Ö ȩ̂ü®¦ü ´ÖÖê¤üß •Öß Ûêú ®ÖêŸÖéŸ¾Ö ´ÖêÓ ‹Ûú consistent

†Öî̧ ü well thought through income tax reforms Ûúß ÃÛúß´Ö Ûúß ¯ÖÏ×ÛÎúμÖÖ Ûúß ¿Öã¹ý†ÖŸÖ Æîü… ‡ÃÖÛêú

6 elements Æîü, tax burden ÛúÖê reduce Ûú¸ü®ÖÖ… Overall, step by step ‡ÃÖ tax burden ÛúÖê

reduce ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü…
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¤æüÃÖ¸üÖ Æîü, tax base ÛúÖê broaden Ûú¸ü®ÖÖ, widen Ûú¸ü®ÖÖ… ×•ÖÃÖ ŸÖ¸üÆü ÃÖê steps ×»Ö‹ •ÖÖ

¸üÆêü Æïü, simplification ×Ûú‹ •ÖÖ ¸üÆêü Æïü, ˆ®ÖÃÖê tax base ³Öß broaden ÆüÖê ¸üÆüÖ Æîü…

ŸÖßÃÖ¸üÖ ²ÖÆãüŸÖ important element Æîü, litigation ÛúÖê reduce Ûú ü̧®ÖÖ, Ûú´Ö Ûú ü̧®ÖÖ… Litigation
´Öë ÃÖ²ÖÛúß energy ®ÖÂ™ü ÆüÖêŸÖß Æîü, ˆÃÖÛúÖ ÛúÖê‡Ô ±úÖμÖ¤üÖ ®ÖÆüà ÆüÖêŸÖÖ Æîü, ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ Ûú‡Ô steps ×»Ö‹

ÝÖ‹… ´Öï ‡ÃÖß step ¯Ö¸ü, litigation point ¯Ö¸ü †ÖÝÖê ×¾ÖÃŸÖÖ¸ü ÃÖê ²ÖÖê»ÖæÓÝÖÖ…

‡ÃÖ´Öë fourth Æîü - ™îüŒÃÖ »ÖÖò•ÖÌ ÛúÖê simplyfy Ûú¸ü®ÖÖ… Ûú‡Ô ÃÖÖ ȩ̂ü Ã™êü¯ÃÖ ×»Ö‹ ÝÖ‹ Æïü, ×•Ö®Ö´Öë

™îüŒÃÖ »ÖÖò•ÖÌ ÛúÖê simplify ×ÛúμÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æîü, »ÖÖêÝÖÖë ÛúÖê option ×¤üμÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æîü †Öî̧ ü ‹Ûú

systematic way ´Öë †ÖÝÖê ²ÖœÌüÖμÖÖ •ÖÖ ¸ÆüÖ Æîü…

Fifth Æîü - proceses ÛúÖ automation. †Ö•Ö †Ö¯ÖÛúÖê ²ÖÆãüŸÖ ÃÖÖ ȩ̂ü processes ´Öë immediately
¯ÖŸÖÖ “Ö»Ö •ÖÖŸÖÖ Æîü ×Ûú †Ö¯ÖÛúÖ ™îüŒÃÖ ²Ö›Ôü®Ö ×ÛúŸÖ®ÖÖ Æîü… ‡ÃÖ´Öë Ûîú»Ûãú»Öê¿Ö®Ö ‡Ô•ÖÌß ÆüÖê ÝÖ‡Ô Æîü…

”ûšüÖ, •ÖÖê ×Ûú ²ÖÆãüŸÖ important Æîü, •ÖîÃÖÖ ÛúÆü ¸üÆêü £Öê ×Ûú band-aid solution Æîü, μÖÆü band-
aid solution ®ÖÆüà Æîü… It is a very well thought systematic and consisetent effort at

reducing the tax burden, simplifying the tax laws and making sure that the people are
focused on their economic activity rather than just going back, again and again, to the
tax authorities.

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, '¾Öß ™æü ¾Öß' ‹Ûú ‹êÃÖÖ ¾Öî»ÖÛú´Ö Ã™êü¯Ö Æîü, •ÖÖê ×Ûú ×»Ö×™üÝÖê¿Ö®Ö ÛúÖê ×¸ü›ü¶æÃÖ

Ûú ȩ̂üÝÖÖ †Öî̧ ü μÖÆü †Ö•Ö ÛúÖ Ã™êü¯Ö ®ÖÆüà Æîü, μÖÆü ‹Ûú ¯Öæ̧ üß ¯ÖÏ×ÛÎúμÖÖ Æîü… μÖê band-aid ®ÖÆüà Æîü… μÖÆü

thought through ¯¾ÖÖ‡Ó™ü Æîü… It is a very consistent and well thought through process.
‡ÃÖÛúÖ ÃÖ²ÖÃÖê ¯ÖÆü»ÖÖ example Æîü ×Ûú 2017 ÃÖê 2018 †Öî̧ ü 2019 ŸÖÛú •ÖÖê †¯Öß»Ö Ûú¸ü®Öê Ûúß ×»Ö×´Ö™ü

£Öß that limit has been significantly increased. For example, †ÝÖ¸ü 2017 ´Öë ™îüŒÃÖ ×›ü¯ÖÖ™Ôü´Öë™ü

ÃÖã̄ ÖÏß´Ö ÛúÖê™Ôü Ûêú ÃÖÖ´Ö®Öê †¯Öß»Ö ´Öë •ÖÖŸÖÖ £ÖÖ, ˆÃÖÛúß ×»Ö×´Ö™ü ´ÖÖ¡Ö 25 »ÖÖÜÖ £Öß… 2018 ´Öë ‡ÃÖ ×»Ö×´Ö™ü

ÛúÖê ‹Ûú Ûú¸üÖê›Ìü Ûú¸ü ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ †Öî̧ ü †Ö•Ö μÖÆü ×»Ö×´Ö™ü ¤üÖê Ûú¸üÖê›Ìü Æîü…

This eight times increase in the amount for which the Tax Department will go into
appeals shows the intent of the Government. The intent is not to bind people into
unnecessary litigation, but the intent is to make sure that the people are focussed on

their economic activities instead of fighting in courts. The same is for High Courts and
ITATs. In the case of High Court, the limit has been increased five times and in the
case of Tribunal, the limit has again been increased five times. There is a good result

of this. The tax litigation has actually reduced by about 35 per cent because of this

raised limit. It is a very welcome step and this kind of step should be encouraged and

supported by my friends on the other side of aisle.
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The second point is regarding the experience of the Indirect Tax Sabka Vishwas

Scheme. ÃÖ²ÖÛúÖ ×¾ÖÀ¾ÖÖÃÖ ÃÛúß´Ö ´Öë roughly 1 »ÖÖÜÖ, 30 Æü•ÖÖ¸ü ÛêúÃÖê•ÖÌ ´Öë ÃÖê 50 Æü•ÖÖ¸ü ÛêúÃÖê•ÖÌ

settle Æãü‹ Æïü… 1 »ÖÖÜÖ, 30 Æü•ÖÖ¸ü ÛêúÃÖê•ÖÌ ´Öë ÃÖê 50 Æü•ÖÖ¸ü ÛêúÃÖê•Ö settle ÆüÖê®ÖÖ ²ÖÆãüŸÖ †“”ûß ²ÖÖŸÖ

Æîü… Indirect taxe ´Öë 3 »ÖÖÜÖ, 75 Æü•ÖÖ¸ü Ûú¸üÖê›Ìü ÛúÖ •ÖÖê disputed amount £ÖÖ, ˆÃÖ´Öë Ûú¸üß²Ö

25 Æü•ÖÖ¸ü Ûú¸üÖê›Ìü ÛúÖ Ûú»ÖîŒ¿Ö®Ö Æãü†Ö Æîü… I think that is a very significant amount which

should be welcomed and which should be used as the template for the next reform

rather than just criticising it ×Ûú Ûêú¾Ö»Ö ²Ö›Ìêü »ÖÖêÝÖÖë ®Öê dispute settle ×ÛúμÖÖ Æîü, ”ûÖê™êü »ÖÖêÝÖÖë ®Öê

®ÖÆüà ×ÛúμÖÖ Æîü μÖÖ ”ûÖê™êü »ÖÖêÝÖÖë ®Öê ×ÛúμÖÖ Æîü, ²Ö›Ìêü »ÖÖêÝÖÖë ®Öê ®ÖÆüà ×ÛúμÖÖ Æîü… I don't think we should

be making such comments coming, especially, from my alma mater from Wharton. So,

we should not be criticising in the manner like painting everything with the same brush.

´ÖîÓ †²Ö '¾Öß ™üæ ¾Öß' ÃÛúß´Ö ¯Ö¸ü †Ö‰úÓÝÖÖ… '¾Öß ™üæ ¾Öß' ÃÛúß´Ö ´ÖêÓ roughly •ÖÖê 4 »ÖÖÜÖ 83 Æü•ÖÖ¸ü

ÛêúÃÖê•ÌÖ ¯ÖêÓ×›üÓÝÖ ÆüîÓ, ˆ®ÖÛúÖê address Ûú ü̧®Öê Ûúß ÛúÖê×¿Ö¿Ö Æüî… ´ÖîÓ ´ÖÖ®ÖŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú direct taxes †Öî̧ ü indirect

taxes ´ÖêÓ ²Ö›ÍÖ ×›ü±ú ȩ̂üÓÃÖ Æüî… ‹ŒÃÖÖ‡•Ö ›üËμÖæ™üß, •Öß‹ÃÖ™üß ‡®Ö ÃÖ²Ö ´ÖêÓ primarily, it is a matter of

calculation. †ÝÖ¸ü Ûúî»Ûúã»Öê¿Ö®Ö Ûêú ŸÖÆüŸÖ ²ÖÆüãŸÖ ÃÖÖ¸üß “Öß•ÖêÓ settle Ûú¸ü®Öß ÆüîÓ, ŸÖÖê ˆÃÖ´ÖêÓ settle Ûú¸ü®ÖÖ

†ÖÃÖÖ®Ö ÆüÖêŸÖÖ Æüî… Direct taxes  ´Öë there would be underlying issues, ×•Ö®Ö ¯Ö¸ü ÆüÖê ÃÖÛúŸÖÖ

Æîü ×Ûú company μÖÖ individual Ã™ïü›ü »Öê®ÖÖ ¯ÖÃÖÓ¤ü ®Ö Ûú ȩ̂ü μÖÖ Ã™ïü›ü ®Ö »Öê ¯ÖÖ‹… For example,

companies Ûêú Boards Æïü, ¾Öê “ÖÖÆëüÝÖê ×Ûú Æü´Ö ×»Ö×™üÝÖê™ü Æüß Ûú ȩ̈üÝÖê, Æü´Ö ‡ÃÖÛúÖê settle ®ÖÆüà Ûú¸ü

ÃÖÛëúÝÖê… ´Öï ´ÖÖ®ÖŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ‡ÃÖ´Öë ×›ü×±úÛú»™üß Æîü, »Öê×Ûú®Ö †Öò®Ö ȩ̂ü²Ö»Ö ±úÖ‡®ÖëÃÖ ×´Ö×®ÖÃ™ü¸ü ®Öê μÖÆü Ã™êü¯Ö

×»ÖμÖÖ Æîü, μÖÆü Ã¾ÖÖÝÖŸÖ μÖÖêÝμÖ Æîü… ×ÛúÃÖß ³Öß ŸÖ¸üßÛêú ÃÖê †ÝÖ¸ü ×»Ö×™üÝÖê¿Ö®Ö Ûú´Ö ÆüÖêŸÖÖ Æîü, ŸÖÖê μÖÆü ¾ÖÖÛú‡Ô

²ÖÆãüŸÖ Ã¾ÖÖÝÖŸÖ μÖÖêÝμÖ Æîü †Öî̧ ü Æü´Ö ÃÖ²ÖÛúÖê ‡ÃÖÛúÖ ÃÖ´Ö£ÖÔ®Ö Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… †Ö¯Ö ÃÖ²Ö •ÖÖ®ÖŸÖê Æïü ×Ûú direct

taxes ´Öë ×ÛúÃÖß ³Öß ´Öî™ü¸ü ÛúÖê †×»™ü´Öê™ü»Öß ±úÖ‡®Ö»Ö Ã™êü•Ö ¯Ö¸ü »ÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ on an average 10

ÃÖê 15 ÃÖÖ»Ö ŸÖÛú »ÖÝÖŸÖê Æïü… μÖÆü ²ÖÆãüŸÖ »ÖÓ²ÖÖ ÃÖ´ÖμÖ Æîü… ŒμÖÖ ‡ŸÖ®ÖÖ ÃÖ´ÖμÖ »ÖÝÖ®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹? “ÖÖÆêü •ÖÖê

³Öß ¯ÖÏμÖŸ®Ö ÆüÖë, we should take every step that we can take to reduce this time for litigation.

Every such step is welcome step.

‡ÃÖ Vivad se Vishwas scheme ´Öë ²Öê×ÃÖÛú»Öß “ÖÖ¸ü ×¯Ö»ÖÃÖÔ Æïü… ÃÖ²ÖÃÖê ¯ÖÆü»ÖÖ ×¯Ö»Ö¸ü timely

settlement of disputes Æîü… ‡ÃÖ´Öë ²ÖÆãüŸÖ clearly-prescribed timelines ¤êü ¸üÜÖß Æïü, designated

authority ×ÛúŸÖ®Öê ™üÖ‡´Ö ´Öë ™îüŒÃÖ ÛúÖ declaration Ûú ȩ̂üÝÖß, ×ÛúŸÖ®Öê ™üÖ‡´Ö ´Öë †Öò›Ôü¸ü ÆüÖêÝÖÖ, μÖÆü ÃÖ²Ö

clearly defined Æîü…

Second, the coverage is very wide. Almost all the appeals before the Supreme

Court, the High Courts, the Income-Tax Tribunals, or, the Commissioner Income-Tax are

covered. I really thank the hon. Finance Minister for getting such a wide scope of

coverage in this scheme. The third is a very important element. There is a prescribed

negative list. ÛúÖî®Ö Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖÖ Æîü, ÛúÖî®Ö ®ÖÆüà Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖÖ Æîü, For example, negative list ´Öë
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smuggling-related matters Æïü, ²Öê®ÖÖ´Öß ¾ÖÖ»Öê matters Æïü, ˆ®Ö ÃÖ²Ö matters ÛúÖê ²ÖÖÆü¸ü ¸üÜÖÖ ÝÖμÖÖ

Æîü…

It is a very welcome step. ‡ÃÖ ŸÖ¸üÆü Ûúß cleanliness Æîü, •ÖîÃÖÖ ×Ûú ´Öȩ̂ êü ×´Ö¡Ö ®Öê ÛúÆüÖ

×Ûú ŒμÖÖ Æü´Ö moral hazard ×ÛÎú‹™ü Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü?  I don't think we are creating a moral hazard

in this. •ÖÖê »ÖÖêÝÖ ‡ÃÖ´Öë ®ÖÆüà †Ö®Öê “ÖÖ×Æü‹, •ÖÖê NDPS, drugs ¾ÖÝÖî̧ üÆü Ûêú matters Æïü,  ˆ®Ö ÃÖ²ÖÛúÖê

²ÖÖÆü¸ü ¸üÜÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü…

The fourth is a very clearly-defined formula-based approach. ‡ÃÖ´Öë discreation ®ÖÆüà

¸üÜÖ®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… μÖÆü formula-based ÆüÖê, ŸÖÖê †“”ûÖ Æîü…

¸üÆüß ²ÖÖŸÖ CBDT circular Ûúß, ŸÖÖê ²Öê×ÃÖÛú»Öß circular Ûúß spirit ÛúÖê ÃÖ´Ö—Ö®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… This
is more like FAQ (Frequently Asked Questions). It is not a circular which can be defined

like a typical circular of the CBDT and I really thank the hon. Finance Minister, the

Revenue Secretary and the Chairman of the CBDT that this seventh circular of 2020

is very clearly-worded and has very nice and easy language. Each and every question,
which has come up, has been very nicely clarified in this circular. So, I think, it is the

responsibility of every Government organisation to clarify the points which have come

in people's minds rather than just sit there and wait for the rules to come.

PROF. M.V. RAJEEV GOWDA: The law has to be passed yet.

SHRI ASHWINI VAISHNAW: Yes, it is correct. Hon. Member's point is valid, but

he has to see the spirit of this circular. The circular says, "What are the clarifications

which have been asked by the stakeholders." It is not a prescription. It is very clear.

It is not a prescription. It is FAQ (Frequently Asked Questions). So, that is the
difference between a normal circular and an FAQ circular.

In conclusion, I will recommend a couple of small humble submissions. First, the

time which is required for this settlement of the disputes definitely needs to be

increased. I think, most organisations and many individuals will take time to consider

the pros and cons of their disputes. So, June may, probably, not be a right time. It might
require, probably, one full year for this entire scheme to be operational. The second

point is that each and every dispute has some underlying cause. So, can we focus on

each and every underlying cause which gets clarified in this scheme and then use that

as the base for simplifying the laws? Third, the negative list has some elements which

need to be pruned because let us say any prosecution under IPC is a very general
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thing. Do we really need that kind of a negative list, or, can we reduce the negative

list further? Fourth, regarding the circular on 100 per cent compliance, I think, as Prof.

Rajeev has said, we definitely need to reconsider whether that is the right approach

because ultimately, we are trying to solve a dispute in a collaborative manner rather

than just an adversarial manner.

I would like to conclude by saying that hon. Prime Minister Modiji has stated a

very clearly laid out economic vision. The country has to grow on sound fundamentals.

There has to be a cleansing of public life. There has to be a cleansing of the economic

activity. It cannot be the old way Ûú“”ûÖ Æîü, ¯ÖŒÛúÖ Æîü, ¾ÖÆü ÃÖ²Ö †²Ö ®ÖÆüà “Ö»Ö ÃÖÛúŸÖÖ Æîü…

‡ÃÖ ¯Öæ̧ êü ×ÃÖÃ™ǘ Ö ´Öë, we have to understand that citizens' expectations from the Government

have also significantly increased. ÃÖ¸ü, 2003-04 ´Öë ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖ ²Ö•Ö™ü ÆüÖêŸÖÖ £ÖÖ 4 »ÖÖÜÖ

40 Æü•ÖÖ¸ü Ûú¸üÖê›Ìü ÛúÖ ‹ŒÃÖ¯Öë×›ü“Ö¸ü ÆüÖêŸÖÖ £ÖÖ… ÃÖ¸ü, 2013-14 ´Öë μÖÆüß ®Ö´²Ö¸ü 16 »ÖÖÜÖ 70 Æü•ÖÖ¸ü

Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯ÖμÖê ÛúÖ ÆüÖê ÝÖμÖÖ, “ÖÖ¸ü ÝÖã®ÖÖ ÆüÖê ÝÖμÖÖ… μÖÆü 2019-20 ´Öë 27 »ÖÖÜÖ 90 Æü•ÖÖ¸ü Ûú¸üÖê›Ìü ÆüÖê

ÝÖμÖÖ… μÖÆü ¯ÖîÃÖÖ ÛúÆüÖÓ ÃÖê †Ö‹ÝÖÖ? Ultimately, taxpayers will have to bear this amount because

the citizens' expectations Æîü ×Ûú ÛúÖê‡Ô ³Öß ÃÛúß´Ö ÆüÖê, ´Ö®Ö ȩ̂üÝÖÖ ÆüÖê μÖÖ ÛúÖê‡Ô ¤æüÃÖ¸üß ÃÛúß´Ö ÆüÖê, ÃÖ²Ö´Öë

²Ö•Ö™ü ²ÖœÌüÖ®ÖÖ Æîü, ÃÖ²Ö ´Öë †»ÖÖêÛêú¿Ö®Ö ²ÖœÌüÖ®ÖÖ Æîü… ÛúÖê‡Ô ³Öß ×›ü¯ÖÖ™Ôü´Öë™ü μÖÆü ®ÖÆüà “ÖÖÆüŸÖÖ Æîü ×Ûú Æü´Ö

ÛîúÃÖê †¯Ö®Öß ‡®ÖÛú´Ö •Öê®Ö ȩ̂ü™ü Ûú ȩ̈ü… Æü´ÖÛúÖê ×ÃÖ±Ôú ±úÖ‡®ÖëÃÖ ×´Ö×®ÖÃ™Òüß ¯Ö¸ü, ±úÖ‡®ÖëÃÖ ×´Ö×®ÖÃ™ü¸ü ¯Ö¸ü ¯ÖÏê¿Ö¸ü

›üÖ»Ö®ÖÖ Æîü ×Ûú Æü´ÖÖ¸üÖ ‹»ÖÖêÛêú¿Ö®Ö ²ÖœÌüÖ†Öê, ‹»ÖÖêÛêú¿Ö®Ö ²ÖœÌüÖ†Öê, ‹»ÖÖêÛêú¿Ö®Ö ²ÖœÌüÖ†Öê…

Ultimately, that balance has to come out and senior people in this House will have

to take a reasonable call to say yes to any step which increases the tax base, increases

the Tax-to-GDP ratio, simplifies the things, and, simultaneously also, we have to look

at what are the wasteful expenditure, and see whether we can reduce those wasteful

expenditure, can we bring that balance so that the economy moves forward in a very

sound manner, in a consistent manner rather than moving up and down.

Sir, a very simple statistics to support this Tax-to-GDP ratio point is that the Tax-

to-GDP ratio in France is about 46 per cent, in Germany, it is about 38 per cent, in the

United Kingdom, it is about 33 per cent, in the United States, it is about 24 per cent,

and, in India, this ratio is about 11.5 per cent. So, we should welcome the steps which

the hon. Finance Minister is taking to broaden the tax base, to simplify the structure

and to reduce the litigation. We should welcome this because we want the businesses

and individuals to focus on the economic activity rather than wasting their time and

energy in litigation. That is what will actually increase the employment.
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As I said earlier in this House, every element of our economic policy has to be

focussed on what is generating employment; how to increase employment. So, reducing

the focus from litigation and putting the focus on economic activities is one of those

steps. I welcome this Bill and I request all the hon. Members to support this Bill. Thank

you.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Now, Shri Derek O'Brien.

You have four minutes.

SHRI DEREK O'BRIEN (West Bengal): Sir, today I have got four minutes and

yesterday, I was asking time to say four sentences but I was not allowed.

...(Interruptions)...

Sir, the country must first know how Parliament is being subverted. This Bill is

a good example of that. When was the last time that the Legislative Business was

brought on a Friday afternoon, which is Private Members' Bill day? Secondly, when was

the last time that the Government Legislative Business was taken up by the House

between 1.00 p.m. and 2.30 p.m.? The Opposition is cooperating and that is why, all

this is happening. Thirdly, I can speak today on Cricket and Hockey and not on this

Bill, and no one can stop me. * Now, I am coming to the Bill.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): This will not go on

record. ...(Interruptions)...

SHRI DEREK O'BRIEN: *

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): This will not go on

record. ...(Interruptions)...

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Please speak on the

subject. ...(Interruptions)...

THE MINISTER OF MINORITY AFFAIRS (SHRI MUKHTAR ABBAS NAQVI):

Sir, what the hon. Member is saying is. ...(Interruptions)...

ÁÖß ¤êü ȩ̂üÛú †Öê²ÖÎÖ‡Ô®Ö: †“”ûÖ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †²Ö ¤êüÜÖÖê ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ÆüÖÓ, ²ÖÖê»ÖÖê, †²Ö ŒμÖÖ Æãü†Ö?

*Not recorded.
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...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Ûú»Ö •ÖÖê ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... What happend now? ...(Interruptions)... Stop me.

...(Interruptions)... What happened yesterday in Parliament? We did not disturb.

...(Interruptions)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): ²Öî×šü‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ÁÖß ¤êü ȩ̂üÛú †Öê²ÖÎÖ‡Ô®Ö •Öß, Ûéú¯ÖμÖÖ

†Ö¯Ö ²Öî×šü‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Nothing will go on record because it is not related to the Bill.

I request you all to sit down. ...(Interruptions)... Please sit down. ...(Interruptions)...

SHRI DEREK O'BRIEN: I understand that there are some new Members who are

trying to impress their boss. ...(Interruptions)...

ÁÖß ®Öß¸ü•Ö ¿ÖêÜÖ¸ü (ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÏ¤êü¿Ö): †Ö¯Ö ŒμÖÖ Ûú¸üŸÖê Æïü? ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): Ûéú¯ÖμÖÖ †Ö¯Ö ²Öî×šü‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Please come to

the subject. ...(Interruptions)... Please speak on the subject. ...(Interruptions)... ²Öî×šü‹…

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Ûéú¯ÖμÖÖ †Ö¯Ö “ÖêμÖ¸ü Ûúß ‡•ÖÖ•ÖÌŸÖ Ûêú ×²Ö®ÖÖ ´ÖŸÖ ²ÖÖê×»Ö‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... μÖÆü ÃÖ³Öß Ûêú ×»Ö‹

»ÖÖÝÖæ ÆüÖêŸÖÖ Æîü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ®Ö ȩ̂ü¿Ö ÝÖã•Ö¸üÖ»Ö (¯ÖÓ•ÖÖ²Ö): ÃÖ¸ü, †Ö•Ö ‡®ÖÛúÖ •Ö®´Ö×¤ü®Ö Æîü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): ×Ûú®Ö ÛúÖ? ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ®Ö ȩ̂ü¿Ö ÝÖã•Ö¸üÖ»Ö: ÃÖ¸ü, ¤êü ȩ̂üÛú †Öê²ÖÎÖ‡Ô®Ö •Öß ÛúÖ †Ö•Ö •Ö®´Ö×¤ü®Ö Æîü… ´Öï ˆ®Æëü ²Ö¬ÖÖ‡Ô ¤êüŸÖÖ ÆæÑü…

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): ÁÖß ¤êü ȩ̂üÛú †Öê²ÖÎÖ‡Ô®Ö •Öß, †Ö¯ÖÛúÖê ²ÖÆãüŸÖ-²ÖÆãüŸÖ ²Ö¬ÖÖ‡μÖÖÓ…

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

SHRI DEREK O'BRIEN: Sir, on a serious note, let me tell you that we did not

disturb the Home Minister once. I wanted a clarification but I sat down.

...(Interruptions)... Let me tell you. ...(Interruptions)... I am not angry.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): You are well disciplined.

SHRI DEREK O'BRIEN: Yesterday, I did not disturb. He is the senior Minister. He

is the Home Minister of our country. I did not disturb him once. I sat down. I was given

the assurance from there that after the reply, I could seek a clarification but I was not

given the chance. Okay. So, I am not feeling hurt; I am not feeling depressed. I am

angry.
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THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Don't be angry.

...(Interruptions)... Happy birthday!

SHRI DEREK O'BRIEN: Thank you, Sir. Since the BJP took my time.

...(Interruptions)...

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Please speak. †²Ö ²Öß“Ö

´Öë ÛúÖê‡Ô ®ÖÆüà ²ÖÖê»ÖêÝÖÖ…

SHRI DEREK O'BRIEN: Firstly, at least the Money Bill has come to be discussed

in the Rajya Sabha. Oh my gosh! We should be delighted about that. Guess what! The

young people of India should know how this Government passes legislation. This Bill

was discussed for four minutes and thirty seconds and passed in the Lok Sabha! It

was superb. Four minutes and thirty seconds. Now let me tell you the reasons why I

think the Government is bringing this Bill. ...(Interruptions)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): ²Öîšêü-²Öîšêü ×™ü¯¯Ö×ÞÖμÖÖÑ ´ÖŸÖ Ûúß×•Ö‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¤êü×ÜÖ‹,

ÛúÖê‡Ô ³Öß ²ÖÖê»Öê, μÖÆü †Ö¤üŸÖ šüßÛú ®ÖÆüà Æîü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ®Öß¸ü•Ö ¿ÖêÜÖ¸ü: ÃÖ¸ü, Æü´Ö ²ÖÖê»Ö ®ÖÆüà ¸üÆêü Æïü, Æü´Ö ŸÖÖê ÆÑüÃÖ ¸üÆêü Æïü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): ÆÑüÃÖ®ÖÖ ³Öß ˆ×“ÖŸÖ ®ÖÆüà Æîü… Derek ji, please speak.

SHRI DEREK O'BRIEN: Sir, I seek your protection.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Yes, I am very much

here. ...(Interruptions)...

SHRI DEREK O'BRIEN: This is not in the ¯Ö Ó̧ü¯Ö¸üÖ… †²Ö ´Öï ¿Öãºþ ÛúºÓþ, ŸÖÖê “ÖÖ¸ü ×´Ö®Ö™ü

μÖÆüÖÑ ÃÖê ¿Öãºþ Ûú ȩ̈ü…

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): šüßÛú Æîü, †Ö¯Ö ¿Öãºþ Ûúß×•Ö‹…

SHRI DEREK O'BRIEN: The missed gross tax revenue collection is three lakh crore

rupees. The direct tax collection target is down by `1.65 lakh crore. States have been

denied, I can only speak about my State, the money which is the revenue which is

`50,000 crore, including `1,300 crore of GST and grants of `38,000 crore and that come

to `50,000 crore. All this money the Finance Minister is trying to mop up on Friday,

the black 13th. At least this is an oasis and not the stock market. This money should

be given to the State Governments. This is important.
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Another question, which I want to put to the Finance Minister, is this. If she

clarifies it in her reply, it will be nice. There are PSUs. The Central Bank of India has

`9,000 crore dispute and the LIC has `65,000 crore of dispute. The Government has

other PSUs also. How will they do the mop-up? Otherwise, we have got no information

on how the LIC is using the money. The Railways took thousands of crores of rupees

from the LIC. But there was no money.

Everyone is making nice statements. 'V' to 'V' and 'V' to 'B'. The simple word we

are looking for is 'trust'. There is a trust deficit. The banks are failing. The NPAs are

rising. Many banks have failed and yet we are saying all is well. This Government, the

Prime Minister and the Finance Minister have to smell the coffee. The situation is

serious. Just image building is not going to be the solution. I want to give them some

advice also. Parliament is not a boys' club. You have to come and answer the hard

questions here in Parliament. You invite three or four MPs to your chamber. I go to

nobody's chamber to have coffee, bad or good, or dhokla. I want the answers here on

the floor of the House. Come and answer the hard questions. You are in trouble. You

are going deeper into the trouble. We are always there. We know what your intentions

are. Pay the State Governments if you mop up some of the funds. Also, since this is

Friday, the 13th, and the Finance Minister is here, I want to wish her well on all fronts.

Thank you, Sir.

SHRI A. NAVANEETHAKRISHNAN (Tamil Nadu): I wish my friend Derek O'Brien

many happy returns of the day.

It is only in the colonial rule that our judicial system was employed to divide and

rule. Litigation must be avoided. That is the best policy. Only because of the colonial

legacy we are continuing with the same kind of attitude. We are dividing our citizens

by prosecuting them or filing suits and there is dispute among the citizens. I welcome

this Bill. At the same time, I would like to draw the kind attention of the hon. Finance

Minister, subject to correction, to the definition of last date as mentioned in Clause

2(1)(l).

"Last date" means such date as may be notified by the Central Government in

the Official Gazette. Now, in respect of making payment as mentioned in Section 3, it

states "Amount payable under this Act on or before 31st day of March, 2020". The

amount is disputed amount. Now, as per Sections 4 and 5, declaration has to be filed
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by the assessee. Fifteen days time is given to file declaration by the assessee. Further,

fifteen days time is granted to the Department or the competent authority or the

designated authority to take a decision. Only on the basis of the order to be passed

by the designated authority, the assessee has to make the payment. Now, the time is

not available to avail the benefit given under Section 3. This is my humble submission.

Another last date is mentioned in the second column of Section 3. It states, "Amount

payable under this Act on or before 1st day of April, 2020 but on or before the last

date". So, a concession has been given for immediate payment, that is, before 31st

March, 2020, and then there is a provision of penalty of 10 per cent and then 30 per

cent depending upon the nature of the liability. Now, the last date is yet to be declared.

So, there is confusion. There are two kinds of last dates. I would like to draw the kind

attention of the hon. Finance Minister to this.

Sir, those persons, who are accepting the scheme contemplated under this Act,

are exempted from prosecution. It is made very clear. Now, as I understood, this is

applicable only to the matters pending as on a specified date which means 31st day

of January, 2020. Suppose a person files an appeal today; he cannot avail of the scheme

under this Act. I would very humbly request that the date may be extended further

invoking Section 11 of the Act. The Central Government is empowered to issue a

notification. As far as immunity from prosecution is concerned, already prosecuted

persons do not come under the purview of this Act. It is very clearly mentioned that

the provisions of this Act shall not apply in relation to the assessment year in respect

of which prosecution has been instituted on or before the date of filing declaration. My

humble submission would be that it is a discrimination. Those who are complying with

this Act can be TOTALly exempted from prosecution. Thank you, Sir.

ÁÖß ¸ü×¾Ö ¯ÖÎÛúÖ¿Ö ¾Ö´ÖÖÔ (ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÎ¤êü¿Ö): ÃÖ¸ü, ´Öî›ü´Ö ×¾Ö¢Ö ´ÖÓ¡Öß '×¾Ö¾ÖÖ¤ü ÃÖê ×¾Ö¿¾ÖÖÃÖ ŸÖÛú ÃÖ´ÖÖ¬ÖÖ®Ö

×¾Ö¬ÖêμÖÛú' »ÖÖ‡Ô ÆüîÓ †Öî̧ ü Æü´Ö ÃÖ²Ö »ÖÖêÝÖ ‡ÃÖ ¯Ö¸ü “Ö“ÖÖÔ Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ… ²Ö•Ö™ü Ã¯Öß“Ö ´ÖêÓ ³Öß Ûúã”û ×“ÖÓŸÖÖ‹Ñ

¾μÖŒŸÖ Ûúß ÝÖ‡Ô £ÖßÓ… ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ²ÖÆüãŸÖ Æüß ambitious targets set ×Ûú‹ ÆüîÓ †Öî̧ ü ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ

×¾Ö¢Ö ´ÖÓ¡Öß •Öß Ûúß ×•Ö´´Öê¤üÖ¸üß Æüî ×Ûú ¾Öê ¯ÖîÃÖê ÛúÖ ‡ÓŸÖ•ÖÖ´Ö Ûú ȩ̂üÓ… †Ö¯ÖÛúÖê 5 ÃÖÖ»ÖÖêÓ ´ÖêÓ »ÖÝÖ³ÖÝÖ

103 »ÖÖÜÖ Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯Ö‹ invest Ûú¸ü®Öê ÆüîÓ… Æü¸ü ÃÖÖ»Ö †Ö¯ÖÛúÖê 20 »ÖÖÜÖ Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯Ö‹ Ûúß •Öºþ¸üŸÖ

Æüî… »Öê×Ûú®Ö •ÖÖê revenue targets ÆüîÓ †Öî̧ ü •ÖÖê revenue realization Æüî, ¾ÖÆü ×“ÖÓŸÖÖ•Ö®ÖÛú Æüî, ²ÖÆüãŸÖ

Ûú´Ö Æüî… μÖÆüß †Ö¯ÖÛúß ÃÖ²ÖÃÖê ²Ö›Íß ×¤üŒÛúŸÖ Æüî ×Ûú ×ÛúÃÖ ŸÖ¸üßÛêú ÃÖê †Ö¯Ö ¾Öê revenue targets ¯Öæ̧ êü

Ûú ȩ̂üÓ, ×•ÖÃÖÃÖê ²Ö•Ö™ü Ûêú •ÖÖê ³Öß ÛúÖμÖÔÛÎú´Ö ÆüîÓ, ¾Öê ˆÃÖß ×ÆüÃÖÖ²Ö ÃÖê “Ö»Ö ÃÖÛêúÓ, •ÖîÃÖß μÖÖê•Ö®ÖÖ ²Ö®ÖÖ‡Ô ÝÖ‡Ô

Æüî…
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ÃÖ¸ü, †³Öß †¿¾Ö®Öß •Öß μÖÆü ²ÖÖŸÖ ÛúÆü ¸üÆêü £Öê ×Ûú budget targets Æü¸ü ÃÖÖ»Ö ²ÖœÍŸÖê ¸üÆêü ÆüîÓ,

»Öê×Ûú®Ö productivity ³Öß ²ÖœÍŸÖß ¸üÆüß Æüî… Productivity ‹Ûú ²Ö›ÍÖ issue Æüî… †Ö•Ö Ûúß ŸÖÖ¸üßÜÖ

´ÖêÓ Æü´Ö »ÖÖêÝÖ ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ ÃÖê ×“ÖÓ×ŸÖŸÖ ÆüîÓ ×Ûú ¯Öæ̧ êü economic system Ûúß productivity ¬Öß ȩ̂ü-¬Öß ȩ̂ü

doldrums ´ÖêÓ •ÖÖ ¸üÆüß Æüî…

‹Ûú ²Ö¢ÖÜÖ £Öß, ˆÃÖÛúß ÛúÆüÖ®Öß Æü´Ö®Öê ÃÖã®Öß £Öß ×Ûú ¾ÖÆü ÃÖÖê®Öê ÛúÖ †Ó›üÖ ×¤üμÖÖ Ûú¸üŸÖß £Öß †Öî̧ ü

ÜÖã×¿ÖμÖÖêÓ ÛúÖ ÛúÖ¸üÞÖ £Öß… »Öê×Ûú®Ö †Ö•Ö ¯Ö×¸ü×Ã£Ö×ŸÖμÖÖÓ ‹êÃÖß ²Ö®Ö ÝÖ‡Ô ÆüîÓ, ×•Ö®ÖÛúÖê ¤êüÜÖÛú¸ü »ÖÝÖŸÖÖ Æüî ×Ûú

ˆÃÖ ²Ö¢ÖÜÖ ÛúÖê Æüß Æü»ÖÖ»Ö Ûú¸ü®ÖÖ ¯Ö›ÍêÝÖÖ †Öî̧ ü •ÖÖê ÃÖÖê®Öê ÛúÖ †Ó›üÖ ˆÃÖÃÖê ×´Ö»ÖŸÖÖ £ÖÖ, †ÖÝÖê ˆÃÖÛúß

ÝÖãÓ•ÖÖ‡¿Ö Ûú´Ö ÆüÖê •ÖÖ‹ÝÖß…

†Ö¯Ö®Öê †¯Ö®Öß ×¾Ö¿ÖêÂÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ†ÖêÓ Ûêú ŸÖÆüŸÖ »ÖÝÖ³ÖÝÖ 38,000 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖÖ realize ×ÛúμÖÖ Æüî †Öî̧ ü

»ÖÝÖ³ÖÝÖ 1,79,000 cases ×®Ö¯Ö™üÖ‹ ÆüîÓ… †³Öß ³Öß †Ö¯ÖÛêú ÃÖÖ´Ö®Öê •ÖÖê demand ÜÖ›Íß Æüã‡Ô Æüî, ¾ÖÆü 9.32

»ÖÖÜÖ Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖê Ûúß Æüî †Öî̧ ü 4,83,000 cases pending ÆüîÓ… †³Öß ²ÖÆüãŸÖ ²Ö›ÍÖ ÛúÖ´Ö ²ÖÖÛúß Æüî…

Æü´ÖÖ ȩ̂ü collection system Ûúß •ÖÖê efficiency Æüî, ˆÃÖÛúß ³Öß ÛúÖòÃ™ü Æüî †Öî̧ ü †Ö¯Ö direct taxes

Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê •ÖÖê ¯ÖîÃÖÖ realize Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ, ‡Ûú™üËšüÖ Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ, ˆÃÖÛúß ³Öß ‹Ûú ÛúÖòÃ™ü Æüî… •ÖÖê ×ÃÖÃ™ü´Ö

†³Öß ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆüÖ Æüî, ˆÃÖÛúß efficiency ÛúÖ ´Öæ»μÖÖÓÛú®Ö Ûú¸ü®Öê Ûúß •Öºþ¸üŸÖ Æüî… ÃÖ““ÖÖ‡Ô ŸÖÖê μÖÆü

Æüî ×Ûú •ÖÖê †ÖμÖÛú¸ü ×¾Ö³ÖÖÝÖ Æüî, ¾ÖÆü ÜÖÖî±ú ÛúÖ ¯ÖμÖÖÔμÖ ²Ö®ÖŸÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî, especially •ÖÖê trading

business communities ÆüîÓ, ¾Öê ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ ÛúÖê ²ÖÆüãŸÖ ÝÖÆü¸üÖ‡Ô ÃÖê ´ÖÆüÃÖæÃÖ Ûú¸ü ¸üÆüß ÆüîÓ… ×•Ö®ÖÛêú ÃÖÖ£Ö

²Öîšü Ûú¸üÛêú, ²ÖÖŸÖ“ÖßŸÖ Ûú¸üÛêú deadlock ÛúÖê identify Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹ £ÖÖ †Öî̧ ü ˆ®ÆêüÓ inspire Ûú¸ü®ÖÖ

“ÖÖ×Æü‹ £ÖÖ ×Ûú turnover ²ÖœÍÖ†Öê, business ²ÖœÍÖ†Öê, consumption ²ÖœÍÖ†Öê, investment ²ÖœÍÖ†Öê,

»Öê×Ûú®Ö ¯Ö×¸ü×Ã£Ö×ŸÖμÖÖÓ μÖê ²Ö®Ö ¸üÆüß ÆüîÓ ×Ûú ÃÖÖ ȩ̂ü ÛúÖ ÃÖÖ¸üÖ economic system ²Ö›Íê constraints ´ÖêÓ

ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆüÖ Æüî †Öî̧ ü ¾ÖÆüß constraints †Ö¯ÖÛúÖê ³Öß transfer ÆüÖê ¸üÆêü ÆüîÓ… ÃÖ¸ü, ´ÖîÓ ˆ¤üÖÆü¸üÞÖ

¤êü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ, ‹Ûú ²Ö›Íê ˆªÖêÝÖ¯Ö×ŸÖ ÆüîÓ - Godrej. ˆ®ÆüÖêÓ®Öê Ûúã”û ÃÖ´ÖμÖ ¯ÖÆü»Öê ÛúÆüÖ £ÖÖ ×Ûú ×²Ö•ÌÖ®ÖêÃÖ

Ûú¸ü®Öê ÛúÖ •ÖÖê ´ÖÖÆüÖî»Ö ÆüÖêŸÖÖ Æüî, ˆÃÖê ²Ö®ÖÖμÖÖ •ÖÖ®ÖÖ ²ÖÆüãŸÖ •Öºþ¸üß ÆüÖêŸÖÖ Æüî… ÃÖÖêÃÖÖ‡™üß Ûêú †Ó¤ü¸ü •ÖÖê

™êüÓ¿Ö®Ö ²Ö®Öß Æüã‡Ô Æüî, •ÖÖê »Ö´²Öê ÃÖ´ÖμÖ ŸÖÛú sustain Ûú¸ü ¸üÆüß Æüî, ´Öî›ü´Ö, ˆÃÖÛúÖ ÃÖ²ÖÃÖê ²Ö›ÍÖ ®ÖãÛúÃÖÖ®Ö

×¾Ö¢Ö ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ÛúÖê Æüß ÆüÖê®Öê ¾ÖÖ»ÖÖ Æüî, ŒμÖÖêÓ×Ûú ‡ÃÖÃÖê †×®Ö×¿“ÖŸÖŸÖÖ ²ÖœÍ ¸üÆüß Æüî… †Ö•Ö ×Ã£Ö×ŸÖ μÖÆü Æüî

×Ûú ÃÖ´ÖÖ•Ö ´ÖêÓ †×®Ö×¿“ÖŸÖŸÖÖ, †ÃÖã̧ üõÖÖ †Öî̧ ü tax terrorism ²ÖœÍŸÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî, ×•ÖÃÖÛúÖ ×•ÖÛÎúú †³Öß

Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¯Öæ¾ÖÔ¾ÖŸÖßÔ ¾ÖŒŸÖÖ Ûú¸ü ¸üÆêü £Öê… ‡ÃÖÛúÖ •ÖÖê †ÃÖ¸ü ¯Ö›ÍÖ Æüî, ˆÃÖÛêú ÛúÖ¸üÞÖ ²ÖÆüãŸÖ ÃÖÖ ȩ̂ü ˆªÖêÝÖ¯Ö×ŸÖ

†¯Ö®ÖÖ ÛúÖ¸üÖê²ÖÖ¸ü ÃÖ´Öê™üÛú¸ü ×Æü®¤üãÃŸÖÖ®Ö ÃÖê ²ÖÖÆü¸ü “Ö»Öê ÝÖ‹ ÆüîÓ †Öî̧ ü NRI ²Ö®Ö ÝÖ‹ ÆüîÓ… μÖê ¾ÖÆüß »ÖÖêÝÖ

ÆüîÓ, ×•Ö®ÖÛúß ´Ö¤ü¤ü ÃÖê Æü´Ö †¯Ö®Öß economy ÛúÖê ‹Ûú ®ÖμÖÖ threshold ¤êü ÃÖÛúŸÖê £Öê †Öî̧ ü ®ÖμÖÖ ÛúÖ´Ö

¿Öãºþ Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖê £Öê… ´ÖîÓ ¤êüÜÖ ¸üÆüÖ ÆüæÓ ×Ûú †³Öß ³Öß ¾ÖÆüß ÃÖ²Ö “Ö»Ö ¸üÆüÖ Æüî… †³Öß Ûúã”û ÃÖ´ÖμÖ ¯ÖÆü»Öê

‹Ûú ²ÖîÓÛú ›üæ²ÖÖ Æüî, †Ö¸üÖê̄ Ö μÖÆü »ÖÝÖ ¸üÆüÖ Æüî ×Ûú “Ö»ÖŸÖê Æüã‹ ²ÖîÓÛú ´ÖêÓ ÃÖê Ûú¸üß²Ö 4,200 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖÖ

siphon ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ £ÖÖ… †²Ö »ÖÖêÝÖÖêÓ Ûúß tendency Ûúã”û ‡ÃÖß ŸÖ¸üÆü Ûúß ²Ö®Ö ÝÖ‡Ô Æüî… Jet Airways

Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ³Öß Æü´Ö ÃÖã®Ö ¸üÆêü £Öê ×Ûú ˆÃÖÛêú •ÖÖê promoters £Öê, ˆ®ÆüÖêÓ®Öê ³Öß ˆÃÖ´ÖêÓ ÃÖê ¯ÖîÃÖÖ siphon

×ÛúμÖÖ £ÖÖ… ²ÖÆüãŸÖ ÃÖÖ¸üß ²Ö›Íß-²Ö›Íß ÃÖÓÃ£ÖÖ‹Ó ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆüß ÆüîÓ, financial institutes ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆêü
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ÆüîÓ, ˆ®ÖÛúß ÆüÖ»ÖŸÖ ‹Ûú¤ü´Ö ÜÖ¸üÖ²Ö ÆüÖêŸÖß •ÖÖ ¸üÆüß Æüî, ŒμÖÖêÓ×Ûú ˆ®Ö »ÖÖêÝÖÖêÓ Ûúß tendency ²Ö®Ö ¸üÆüß

Æüî ×Ûú ¾ÖÆüÖÓ •ÖÖê ×•Ö´´Öê¤üÖ¸ü »ÖÖêÝÖ ˆÃÖÛêú †Ó¤ü¸ü ÆüîÓ, ¾Öê Æüß ˆÃÖ´ÖêÓ ÃÖê ¯ÖîÃÖÖ siphon Ûú¸üÛêú ²ÖÖÆü¸ü ³Öê•Ö

¸üÆêü ÆüîÓ… ´Öã—Öê »ÖÝÖŸÖÖ Æüî ×Ûú μÖê ¯Ö×¸ü×Ã£Ö×ŸÖμÖÖÓ ²ÖÆüãŸÖ Æüß “Öã®ÖÖîŸÖß¯ÖæÞÖÔ ÆüîÓ †Öî̧ ü †Ö¯Ö ‡ÃÖÛúÖ •ÖÖê ÃÖ´ÖÖ¬ÖÖ®Ö

»ÖêÛú¸ü †Ö ¸üÆêü ÆüîÓ, it is kind of piecemeal solution. †³Öß †Ö¯Ö®Öê Ûúã”û »ÖÖêÝÖÖêÓ ÛúÖê realize ×ÛúμÖÖ
Æüî, »Öê×Ûú®Ö †Ö¯Ö ÛúÖ®Öæ®Ö ²Ö®ÖÖ ¤êü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê ÆüîÓ ×Ûú ²ÖÆüãŸÖ ÃÖÖ ȩ̂ü cases •ÖÖê †³Öß ³Öß pending ¯Ö›Íê Æüã‹
ÆüîÓ, ˆ®Ö´ÖêÓ ÃÖê ³Öß realization ÆüÖê •ÖÖ‹, ŸÖÖ×Ûú †Ö¯ÖÛúÖê Ûúã”û ¯ÖîÃÖÖ ×´Ö»Ö ÃÖÛêú, ×•ÖÃÖÃÖê †Ö¯Ö †¯Ö®Öê Budget
ÛúÖê ¯Öæ̧ üÖ Ûú¸ü ÃÖÛêúÓ… μÖÆü Ã£ÖÖμÖß ÃÖ´ÖÖ¬ÖÖ®Ö ®ÖÆüßÓ Æüî… ´ÖîÓ®Öê †Ö¯ÖÛúÖê †³Öß ²ÖŸÖÖμÖÖ ×Ûú •ÖÖê ²Ö¢ÖÜÖ ÃÖÖê®Öê ÛúÖ

†Ó›üÖ ¤êü ¸üÆüß £Öß, ˆÃÖÛúÖê ×•ÖÓ¤üÖ ¸üÜÖ®ÖÖ ²ÖÆüãŸÖ •Öºþ¸üß Æüî, ŒμÖÖêÓ×Ûú †ÝÖ¸ü †Ö¯Ö ²Ö¢ÖÜÖ ÛúÖê Æüß Æü»ÖÖ»Ö

Ûú¸ü ¤êüÓÝÖê, ŸÖÖê †ÖÝÖê ÛúÖ ¸üÖÃŸÖÖ ²ÖÓ¤ü ÆüÖê •ÖÖ‹ÝÖÖ… ´Öã—Öê ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ²ÖÖê»ÖŸÖê Æüã‹ £ÖÖê›ÍÖ †±úÃÖÖêÃÖ

Æüî, »Öê×Ûú®Ö †ÖμÖÛú¸ü ×¾Ö³ÖÖÝÖ †Öî̧ ü ED ÛúÖ ÛúÖ´Ö ÜÖÖ»Öß realization Ûú¸ü®ÖÖ ®ÖÆüßÓ Æüî… μÖê ¯ÖÖê×»Ö×™üÛú»Öß
³Öß ‡ÃŸÖế ÖÖ»Ö ÆüÖêŸÖê ÆüîÓ… ...(ÃÖ´ÖμÖ Ûúß ‘ÖÓ™üß)... ÃÖ¸ü, ´ÖîÓ ¤üÖê ×´Ö®Ö™ü ´ÖêÓ †¯Ö®Öß ²ÖÖŸÖ ÃÖ´ÖÖ¯ŸÖ Ûú¸ü ¸üÆüÖ ÆüæÓ…

ÃÖ¸ü, μÖÆü ²ÖÆüãŸÖ ×“ÖÓŸÖÖ•Ö®ÖÛú ¯Ö×¸ü×Ã£Ö×ŸÖ Æüî, ×•ÖÃÖÛúß ŸÖ¸ü±ú ´ÖîÓ ´Öî›ü´Ö ÛúÖ ¬μÖÖ®Ö ÜÖßÓ“Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ… •ÖÖê

financial year 2016-17 £ÖÖ, ˆÃÖ´ÖêÓ ×¾Ö´Öã¦üßÛú¸üÞÖ Æüã†Ö, ×•ÖÃÖÛêú ²ÖÖ¤ü demands generate Ûúß ÝÖ‡Ô
£ÖßÓ… ¯ÖÆü»Öê ŸÖÖê ÛúÆüÖ ÝÖμÖÖ ×Ûú ¯ÖîÃÖÖ •Ö´ÖÖ Ûú¸üÖê †Öî̧ ü •Ö²Ö »ÖÖêÝÖÖêÓ ®Öê ¯ÖîÃÖÖ •Ö´ÖÖ ×ÛúμÖÖ, ŸÖÖê ˆÃÖÛêú ²ÖÖ¤ü

notices ³Öê•Ö ×¤ü‹ ÝÖ‹… ÜÖêŸÖß ŸÖÖê non-taxable ÆüÖêŸÖß Æüî, ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ¾Ö•Öæ¤ü Æü´ÖÖ ȩ̂ü μÖÆüÖÓ ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê

³Öß notices ³Öê•Öê ÝÖ‹ †Öî̧ ü demand generate Ûúß ÝÖ‡Ô †Öî̧ ü ˆÃÖÛêú ²ÖÖ¤ü •ÖÖê ¯Öæ̧ üÖ process “Ö»ÖŸÖÖ
Æüî, ¾ÖÆü “Ö»ÖÖ ×Ûú †Ö¯Ö appeal Ûú×¸ü‹, †ÖÝÖê ²Ö×œÍ‹ μÖÖ †ÝÖ¸ü †Ö¯Ö appeal ÜÖŸ´Ö Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê ÆüîÓ,
´ÖÖ´Ö»Öê ÛúÖê ×®Ö¯Ö™üÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê ÆüîÓ, ŸÖÖê ‹êÃÖÖ Ûúß×•Ö‹… †ÖμÖÛú¸ü ×¾Ö³ÖÖÝÖ Ûêú •ÖÖê †×¬ÖÛúÖ¸üß ÆüîÓ, ˆ®ÖÛúÖ ®Ö•ÌÖ×¸üμÖÖ

Ûúã”û ÃÖ´Ö—Ö ´ÖêÓ ®ÖÆüßÓ †Ö ¸üÆüÖ Æüî ×Ûú †Ö×ÜÖ¸ü ¾Öê ŒμÖÖ ¤êüÜÖ μÖÖ ÃÖÖê“Ö ¸üÆêü ÆüîÓ †£Ö¾ÖÖ ×ÛúÃÖ ¯ÖÎÛúÖ¸ü ÛúÖ

¤ü²ÖÖ¾Ö ˆ®ÖÛêú ‰ú¯Ö¸ü Æüî? ÜÖêŸÖß ŸÖÖê non-taxable Æüã†Ö Ûú¸üŸÖß £Öß… ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê ³Öß ®ÖÖê×™üÃÖê•ÌÖ ×¤üμÖê

ÝÖμÖê… ŸÖÖê ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ ¯Ö¸ü †Ö¯ÖÛúÖê ÝÖÖî̧ ü Ûú¸ü®ÖÖ ¯Ö›ÍêÝÖÖ ×Ûú †Ö×ÜÖ¸ü ¤ü²ÖÖ¾Ö ŒμÖÖ £ÖÖ…

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): ¸ü×¾Ö ¯ÖÎÛúÖ¿Ö •Öß, †Ö¯Ö ¯Öæ̧ üÖ Ûú¸ü »Öß×•Ö‹…

ÁÖß ¸ü×¾Ö ¯ÖÎÛúÖ¿Ö ¾Ö´ÖÖÔ: ÃÖ¸ü, ´ÖîÓ Œ»ÖÖê•ÌÖ Ûú¸ü ¸üÆüÖ ÆüæÑ…

ÃÖ¸ü, •ÖÖê tax impose ×ÛúμÖê ÝÖμÖê £Öê, ˆÃÖ ¯Ö¸ü ²μÖÖ•Ö •ÖÖê›ÍÖ ÝÖμÖÖ £ÖÖ †Öî̧ ü †²Ö μÖÆü ÛúÆüÖ •ÖÖ

¸üÆüÖ Æüî ×Ûú •ÖÖê ²μÖÖ•Ö dispute Æüî, ˆÃÖÛúÖê 25 ¯Ö¸üÃÖêÓ™ü •Ö´ÖÖ Ûú¸üÛêú †Ö¯Ö as such ¯Öæ̧ üÖ ¯ÖîÃÖÖ •Ö´ÖÖ
Ûú¸üÖ ¤üß×•Ö‹… ÃÖ¸ü, μÖÆü ‡ÓÃÖÖ±ú ®ÖÆüà Æîü… ‡ÃÖ´Öë †¯Öß»Öë ³Öß †»ÖÖ‰ú ®ÖÆüà Ûúß ÝÖμÖà… ÃÖ¸ü, •ÖÖê ¯ÖÏ³ÖÖ¾Ö

Æãü†Ö Æîü, ×•ÖÃÖÛúÖ ×•ÖÛÎú †³Öß Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¾ÖŒŸÖÖ Ûú¸ü ¸üÆêü £Öê ×Ûú Cafe Coffee Day ÛúÖ •ÖÖê owner
£ÖÖ, ˆÃÖ®Öê •ÖÖ®Ö ¤êü ¤üß… ÃÖ¸ü, ×¤ü»»Öß ´Öë ³Öß ‹Ûú •¾Öê»Ö¸ü £ÖÖ, ×•ÖÃÖÛêú ‰ú¯Ö¸ü 11.50 Ûú¸üÖê›Ìü Ûúß ×›ü´ÖÖÓ›ü

×®ÖÛúÖ»Öß ÝÖ‡Ô †Öî̧ ü ×•ÖÃÖ ŸÖ¸üßÛêú ÃÖê ˆÃÖ ¯Ö¸ü ¯ÖÏê¿Ö¸ü ²Ö®ÖÖμÖÖ ÝÖμÖÖ ×Ûú ˆÃÖ®Öê ³Öß •ÖÖ®Ö ¤êü ¤üß, •ÖÆü¸ü

ÜÖÖ Ûú¸ü ´Ö¸ü ÝÖμÖÖ… †²Ö μÖÆü ŸÖÖê ×¾ÖÀ¾ÖÖÃÖ »ÖÖ®Öê ¾ÖÖ»ÖÖ ¸üÖÃŸÖÖ ®ÖÆüà Æîü… ´Öî›ü´Ö, †Ö¯ÖÛúÖê ²ÖÆãüŸÖ Æüß

ÃÖÓ¾Öê¤ü®Ö¿Öß»ÖŸÖÖ ÃÖê ¤êüÜÖ®ÖÖ ¯Ö›ÌêüÝÖÖ… ÜÖÖÃÖ ŸÖÖî̧ ü ¯Ö¸ü ´Öï ÛúÆüŸÖÖ ÆæÑü ×Ûú •ÖÖê »ÖÖêÝÖ ¯ÖîÃÖÖ »ÖêÛú¸ü ²ÖÖÆü¸ü ³ÖÖÝÖ

ÝÖ‹ Æïü, •ÖîÃÖê ´ÖÖ»μÖÖ £Öê, “ÖÖêÛúÃÖß £Öê, ®Öß¸ü¾Ö ´ÖÖê¤üß •ÖîÃÖê Ûú‡Ô »ÖÖêÝÖ £Öê, ¤ü¾ÖÖ ŸÖÖê ¾ÖÆüÖÑ ¯Ö¸ü ×®ÖÛú»ÖêÝÖß…

ˆ®ÖÛúÖê ¯ÖÛú›Ìü-¯ÖÛú›Ìü Ûú¸ü »ÖÖ‡‹ †Öî̧ ü ˆ®ÖÃÖê ¯ÖîÃÖÖ ¾ÖÃÖæ»Ö Ûú×¸ü‹ †Öî̧ ü ˆ®ÖÃÖê Budget Ûêú target ¯Öæ̧ êü
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Ûú¸üÖ‡‹… μÖÆü †Ö¯ÖÛúß ŸÖÖÛúŸÖ ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ Ûúß ×›ü´ÖÖÓ›ü Ûú¸üŸÖß Æîü… Æü´Ö ÛúÆüŸÖê Æïü ×Ûú †Ö•Ö †ÝÖ¸ü ´ÖÖê¤üß

Æîü, ŸÖÖê μÖÆü ³Öß ´Öã́ Ö×Ûú®Ö Æîü ×Ûú ˆ®Ö ²Öê‡Ố ÖÖ®ÖÖë ÛúÖê ¯ÖÛú›Ìüü-¯ÖÛú›Ìü Ûú¸ü ×Æü®¤ãüÃŸÖÖ®Ö »ÖÖμÖÖ •ÖÖ ÃÖÛúŸÖÖ Æîü,

ˆ®ÖÃÖê ¯ÖîÃÖÖ ×®ÖÛúÖ»ÖÖ •ÖÖ ÃÖÛúŸÖÖ Æîü…

´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öï ‡ÃÖß Ûêú ÃÖÖ£Ö †¯Ö®Öß ²ÖÖŸÖ ÃÖ´ÖÖ¯ŸÖ Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÑü, ¬Ö®μÖ¾ÖÖ¤ü…

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Now, Dr. Amar Patnaik.

DR. AMAR PATNAIK (Odisha): Sir, when I used to be with the CAG, we used
to write in our audit reports regularly.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): There is a very little
time for you; two minutes.

DR. AMAR PATNAIK: Two minutes! I thought three minutes. Okay.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): What can I do?

DR. AMAR PATNAIK: We used to write about litigation and resolution of disputes.
So, in that context, when I have seen this regularly being written and no action, no real
effort being made to resolve these tax disputes, this is really a welcome move. This Bill
looks at two aspects of appeals, that is, those filed by tax payers as well as filed by
the IT Department. So, I really welcome this development. I only have certain caveats
to say that whether the timeline is too stiff because within that particular time the
taxpayer has to take care of whether the provision is beneficial to him. And, then after
that, getting that money to deposit it and getting a certificate that will take time. So,
probably the timeframe is too stiff.

The second point is in a tax dispute, there are several issues which are mentioned.
Now, the provision says that all the issues have to be settled for the case to be closed
and not just separate issues. Now that would probably create a problem for the income
tax authorities as well as the taxpayer because the taxpayer might feel that in certain
cases, he is on a very strong ground. The operationalization of the second aspect,
which is the tax authorities filing appeals, now, I don't understand as to why the
taxpayer will now pay 50 per cent because he has already won against the Appellate
Tribunal and feels that he is on a very strong ground. So, why would he really give
50 per cent and not wait for the Court Order to come? These could be operational
issues.

The third point is, the Income Tax Department officials now, as the Circular says,
have been given the 100 per cent target to trace them. Now that within the timeframe

may be very difficult and may result in things which are unintended.
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There is another aspect that is relating to the provision of immunity to appellant

and revival of disputes. The Bill says that the declaration filed by an appellant will

become invalid if its particulars are found to be false. But, at the same time, if he has

already got a certificate, he is covered under immunity and when subsequently, the

falsity or the truthfulness of a declaration is revealed, I really don't understand as to

how both the things will operate at the same time. Is there a timeframe for that?

The other aspect is relating to transfer pricing. In this Bill, there is a provision

window to the declarant to settle the transfer pricing disputes under the scheme, but

it has kept the secondary adjustment provisions intact, which basically means that you

have to get the money to India, repatriate funds to India, even if you go for settlement

under the scheme. Is that the intention?

The other point is that the amended scheme has provided options to the taxpayer

either to pay notional tax on the disputed amount and take the benefit or accept the

reduced losses and pay nothing, after accepting the additions and settle the penalty.

Maybe, you know, those companies who are planning to close, shut their businesses

and resort to this! But, I would like to know whether the big companies who are

spending big amounts will take advantage of this. I said that this is a brilliant piece

of legislation.

But I would like to know whether the big companies, within this particular short

time frame, since they have the financial muscle, to go to the court and get a favourable

decree, will be taking advantage of this particular Scheme. We must remember that only

10 per cent was collected in the indirect taxes regime, when a similar scheme was

introduced. Here, there has been a much more liberal scheme. But, still, I am afraid that

the operationalisation will probably result not into a happier situation for the

Government. I support the Bill. But, these are the concerns that are expressed. Thank

you so much.

SHRI ELAMARAM KAREEM(Kerala): Sir, I oppose this Bill. As the name suggests,

it is one of the most viad scheme by the Government and highly discriminatory against

the honest tax payers. It is, like, regular tax paying persons got no relief but dubious

persons against whom the Government cannot impose what they preach. I ask a

particular question to the Finance Minister as to whether this amnesty is applicable to
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those who have deposited huge cash in banks during the demonetization period. If

what is stated by the Revenue Secretary in a press conference is any indication, the

Scheme is likely to be extended to those caught for depositing huge cash in banks

during demonetization. Such cases had come up for assessment in the last fiscal before

the tax authorities. In many cases, tax payable is yet to be quantified. The Scheme, if

extended to such cases, will be yet another fraud perpetuated on the public psyche,

for demonetization was publisized as an instrument to combat black circulation. The

irony is that the present scheme is coming into operation when the culprits are about

to be caught. Like every amnesty scheme in the past, which has been quite a number,

the honest tax payer is likely to feel that the rulers have let them down. This is because

of the fact that any amnesty scheme, by which concessions are extended to defaulters,

is nothing but a premium for deception. Sir, I feel that this Bill is, the approach of the

Government is,  "ÃÖ²ÖÛúÖ ×¾ÖÀ¾ÖÖÃÖ, Ûãú”û »ÖÖêÝÖÖë Ûêú ±úÖμÖ¤êü Ûêú ×»Ö‹…" I conclude.

SHRI P. WILSON (Tamil Nadu): Mr. Vice-Chairman, Sir, I would like to ask the hon.

Finance Minister as to what sort of concessions she would give for the honest tax

payers and the assessee who follow the income tax laws in true letter and spirit. At the

outset, we would welcome the contents of the Bill, not the title of the Bill. The Bill

enables the Government to collect revenues locked in litigation. But why is it that the

exemptions are given in Clause 9? In so far as Clause 9(a)(i) is concerned, you fix a

cap of `5 crores. Why do you fix that `5 crores? Is there any rationality behind this

fixing up of `5 crores? Then, why is it that you are not giving the benefit to the persons

covered under Clause 9(a), 9(b), 9(d) and 9(e)? What is the reason behind that? The

amounts that is to be paid for settlement are not attractive when compared with the

Sabka Vishwas Scheme, 2019. Hon. Minister, please clarify whether the Bill will help the

persons who have paid their taxes, under protests, that exceeded the requirements,

whether it will be refunded to the tax payer in settlement of the cases. And, the hon.

Minister should also clarify that giving up the litigation for settlement under this

Scheme should not be shown as a binding precedent for other assessment years and

should not be put against the assessees. Now, so far as the title is concerned, the Act

is meant for whole of India and is not restricted to the person who understands Hindi.

The Act should reach all the sections of society so that people will understand,

abide and take the benefits under the Act. It is having its title in Hindi, the assessees
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in non-Hindi speaking States, like Tamil Nadu will not understand the real benefits
under the Act. Sir, Article 348 of the Constitution puts a complete embargo on a Bill
having text other than English. The body of the Bill is in English, but, the title of the
Bill is in Hindi, it goes against Article 348 of the Constitution. Therefore, I request the
House and the Minister concerned to kindly address us on Article 348 "notwithstanding
anything in the foregoing provisions of this Part, until Parliament by law otherwise
provides the authoritative texts of all Bills to be introduced or amendments thereto to
be moved in either House of the Parliament or in the House or either House of the
Legislature of a State, of all Acts passed by Parliament or the Legislature of a State
and of all Ordinances promulgated by the President or the Governor of a State shall
be in the English language".

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Please conclude.

SHRI P. WILSON: In this Bill, the Title is in Hindi, so, it goes against the
Constitution. I would request the House not to pass this, unless the Title is amended.
The Statement of Objects and Reasons talks about pending cases and that is why this
scheme is introduced. I will ask one question to the hon. Minister. You do not fill up
the vacancies for the ITAT, you do not fill up the vacancies for the High Courts, and
then you would say that the cases are pending and then you would ask the assessee
to accept a compromise of this nature. Therefore, this is not a proper way of addressing
the system. Thank you, Vice Chairman, Sir.

SHRI NARESH GUJRAL (Punjab): Sir, I rise to support the Bill. But, the only thing
is that we must question as to why so many disputes are there in the first place. The
main reason is high targets are set, which are impossible to meet and poor assesses
have to suffer because the tax authorities impose more and more on you. The interesting
thing is that when the assessee goes and appeal, these are figures in the public domain,
the department loses 65 per cent of the cases at CIT level, more than 65 per cent of
the cases at the tribunal level, and more than 70 per cent of the cases at the High Court
and Supreme Court level. So, what is this? This is mockery of the whole system that
you are punishing poor assesses because the Income Tax authorities just put arbitrary
figures wherever they like. However, I am glad that they have now brought this Bill.
This will unlock a lot of money and a lot of disputes would be settled. But, there is

one problem here. I would just want to have the attention of the Finance Minister.

Madam, I just want to bring one thing to your attention. There is one lacuna that I find.

An assessee appeals at the CIT level, he wins the case, now, he can pay 50 per cent.
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The Department has gone on appeal at the tribunal level, and he also wins at the

tribunal level, you still pay 50 per cent. Again, the Department goes in appeal in the

High Court, assessee wins and you still pay 50 per cent because the Department is not

taking it to the Supreme Court. This does not make sense. It should be graded. If an

assessee has won at one level, he pays 50 per cent; if he has won at two levels, he

should pay a little less; if he has won at three levels, then, it should be negligible; only

then will these disputes be settled. So, I hope, Madam Finance Minister will take note

of that.

Sir, the time given is not enough. This must be looked at, because it will be

notified not before Monday, and 31st is the last date. So, I hope she would look at it.

Lastly, Sir, if we do not want disputes in the future, we need a simplified tax code at

the earliest. Thank you so much.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): The next speaker is

Shri Binoy Viswam, not there; Shri Satish Chandra Misraji, not there; Shri Veer Singh.

ÁÖß ¾Öß¸ü ØÃÖÆü (ˆ¢Ö ü̧ ¯ÖÏ¤êü¿Ö): ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öï ¯ÖÏŸμÖõÖ Ûú¸ü ×¾Ö¾ÖÖ¤ü ÃÖê ×¾ÖÀ¾ÖÖÃÖ ×¾Ö¬ÖêμÖÛú, 2020 Ûêú ÃÖ´Ö£ÖÔ®Ö

´Öë ²ÖÖê»Ö®Öê Ûêú ×»Ö‹ ÜÖ›ÌüÖ Æãü†Ö ÆæÑü… ‡ÃÖ ÛúÖ®Öæ®Ö Ûêú †Ö®Öê Ûêú ²ÖÖ¤ü ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖê ÛúÖ±úß Ûú¸ü ¯ÖÏÖ¯ŸÖ ÆüÖêÝÖÖ…

´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ×¾Ö¢Ö ´ÖÓ¡Öß •Öß ÛúÖ μÖÆü ‹Ûú ²ÖÆãüŸÖ †“”ûÖ Ûú¤ü´Ö Æîü †Öî̧ ü ´Öï ‡ÃÖÛúÖ ÃÖ´Ö£ÖÔ®Ö Ûú¸üŸÖÖ ÆæÑü…

´ÖÆüÖê¤üμÖ, Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ†Öë Ûêú ×»Ö‹ •ÖÖê 31 ´ÖÖ“ÖÔ, 2020 ŸÖÛú Ûúß †Ó×ŸÖ´Ö ŸÖÖ¸üßÜÖ ×®Ö×¿“ÖŸÖ Ûúß ÝÖ‡Ô

Æîü, μÖÆü †¾Ö×¬Ö ²ÖÆãüŸÖ Ûú´Ö Æîü… ‡ÃÖÛúÖê £ÖÖê›ÌüÖ ²ÖœÌüÖμÖÖ •ÖÖ®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹, ŒμÖÖë×Ûú ‡ŸÖ®Öê Ûú´Ö ÃÖ´ÖμÖ ´Öë ‡ŸÖ®ÖÖ

²Ö›ÌüÖ ÛúÖ´Ö ®ÖÆüà ÆüÖê ¯ÖÖ‹ÝÖÖ, ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ÃÖ´ÖμÖ “ÖÖ×Æü‹… ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ¯ÖÏŸμÖõÖ Ûú¸ü ÃÖÓ²ÖÓ¬Öß ×¾Ö¾ÖÖ¤üÖêÓ ÃÖê •Öã›Íß

´ÖãÛú¤ü´Öê²ÖÖ•Öß ´ÖêÓ Ûú´Öß »ÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ®Ö‡Ô ¯ÖÆü»Ö ÃÖê Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ†ÖêÓ Ûêú ²Öß“Ö ˆ´´Öß¤ü •ÖÝÖÖ‡Ô

ÝÖ‡Ô Æüî… ŸÖ´ÖÖ´Ö †¤üÖ»ÖŸÖêÓ †Öî̧ ü †¯Öß»Ö †×³ÖÛú¸üÞÖÖêÓ ´ÖêÓ ‹êÃÖê Ûú¸üß²Ö 4.83 »ÖÖÜÖ ´ÖãÛú¤ü´Öê »Ö×´²ÖŸÖ “Ö»Ö ¸üÆêü

ÆüîÓ, »Öê×Ûú®Ö ×¾Ö¾ÖÖ¤ü ÃÖê ×¾Ö¿¾ÖÖÃÖ ®ÖÖ´Ö Ûúß μÖÆü μÖÖê•Ö®ÖÖ ‹êÃÖê ŸÖ´ÖÖ´Ö Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ†ÖêÓ Ûêú ²Öß“Ö ²Ö›Íß ×®Ö¸üÖ¿ÖÖ

ÛúÖ ÃÖ²Ö²Ö ²Ö®Ö ÃÖÛúŸÖß Æüî…

´ÖÆüÖê¤üμÖ, †ÝÖ¸ü ÛúÖê‡Ô Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ †¯Ö®ÖÖ ´ÖãÛú¤ü´ÖÖ ÆüÖ¸ü “ÖãÛúÖ Æüî †Öî̧ ü ˆÃÖ®Öê †¯Öß»Ö Ûúß Æüã‡Ô Æüî,

ŸÖÖê ‡ÃÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú ŸÖÆüŸÖ ¾ÖÆü ×¾Ö¾ÖÖ×¤üŸÖ ¸üÖ×¿Ö ÛúÖ 100 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ •Öã́ ÖÖÔ®ÖÖ ‹¾ÖÓ ²μÖÖ•Ö ”ûÖê›ÍÛú¸ü, ˆÃÖ ¸üÖ×¿Ö

ÛúÖê “ÖãÛúÖÛú¸ü ´ÖÖ´Ö»Öê ÛúÖ ×®Ö¯Ö™üÖ¸üÖ Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖÖ Æüî… ‡ÃÖ ŸÖ¸üÆü, μÖÆü μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûú‡Ô Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ†ÖêÓ Ûêú ×»Ö‹

×¾Ö¾ÖÖ¤ü ÛúÖê ÜÖŸ´Ö Ûú¸ü ×¾Ö¾ÖÖ¤ü ÃÖê ´Öã×ŒŸÖ ÛúÖ ¸üÖÃŸÖÖ ×¤üÜÖÖ ÃÖÛúŸÖß Æüî… ‡ÃÖÛúÖ ´ÖŸÖ»Ö²Ö Æüî ×Ûú ×¾Ö¾ÖÖ¤ü

ÃÖê ×¾Ö¿¾ÖÖÃÖ Ûúß ŸÖ¸ü±ú ²ÖœÍÖ •ÖÖ ÃÖÛúŸÖÖ Æüî, »Öê×Ûú®Ö †ÝÖ¸ü ÛúÖê‡Ô Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ ´ÖãÛú¤ü´ÖÖ •ÖßŸÖ “ÖãÛúÖ Æüî †Öî̧ ü

ˆÃÖÛêú ×ÜÖ»ÖÖ±ú Ûú¸ü ×¾Ö³ÖÖÝÖ ®Öê †¯Öß»Ö Ûúß Æüã‡Ô Æüî, ŸÖÖê ‡ÃÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú ŸÖÆüŸÖ ¾ÖÆü ×¾Ö¾ÖÖ×¤üŸÖ ¸üÛú´Ö
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ÛúÖ 50 ±úßÃÖ¤üß •Öã́ ÖÖÔ®Öê ‹¾ÖÓ ²μÖÖ•Ö Ûêú ²ÖÝÖî̧ ü ³ÖãÝÖŸÖÖ®Ö Ûú¸ü ×¾Ö¾ÖÖ¤ü ÛúÖ ×®Ö¯Ö™üÖ®Ö Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖÖ Æüî… ‡ÃÖ

ŸÖ¸üÆü Ûúß ×Ã£Ö×ŸÖ ´ÖêÓ Ûú‡Ô ÃÖ´ÖÃμÖÖ‹Ñ ¯Öî¤üÖ ÆüÖê ÃÖÛúŸÖß ÆüîÓ… †Ö×ÜÖ¸ü ×®Ö“Ö»Öß †¤üÖ»ÖŸÖ ´ÖêÓ ´ÖãÛú¤ü´ÖÖ •ÖßŸÖ

“ÖãÛêú Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ ÛúÖê ×¾Ö¾ÖÖ×¤üŸÖ ¸üÛú´Ö ÛúÖ †Ö¬ÖÖ ×ÆüÃÃÖÖ “ÖãÛúÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ ŒμÖÖêÓ ŸÖîμÖÖ¸ü ÆüÖê®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹?

´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öȩ̂ üÖ ÛúÆü®ÖÖ Æüî ×Ûú Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¤êü¿Ö Ûúß ®μÖÖμÖ-¯ÖÎÞÖÖ»Öß ²Ö›Íß »Ö“Ö¸ü Æüî… ®μÖÖμÖÖ»ÖμÖÖêÓ ´ÖêÓ •ÖÖê ÃÖ´ÖμÖ-

ÃÖß´ÖÖ ŸÖμÖ Ûúß •ÖÖŸÖß Æüî, ˆÃÖß ÃÖ´ÖμÖ-ÃÖß´ÖÖ ´ÖêÓ μÖÆü ŸÖμÖ ÆüÖê®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹, ×Ûú®ŸÖã ‹êÃÖÖ ÆüÖêŸÖÖ ®ÖÆüßÓ Æüî… ‡ÃÖ´ÖêÓ

‡ŸÖ®Öê lacunae ×®ÖÛúÖ»Öê •ÖÖŸÖê ÆüîÓ †Öî̧ ü ‡ÃÖÛúÖê ‡ŸÖ®ÖÖ linger on ×ÛúμÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æüî ×Ûú ‡ÃÖ´ÖêÓ ²ÖÆüãŸÖ ÃÖ´ÖμÖ
»ÖÝÖ •ÖÖŸÖÖ Æüî… ¤üæÃÖ¸üÖ, ®μÖÖμÖÖ»ÖμÖÖêÓ ´ÖêÓ •Ö•ÖÖêÓ Ûúß ²ÖÆüãŸÖ Ûú´Öß Æüî, ‡ÃÖ×»Ö‹ ˆ®ÖÛêú ¯Ö¤üÖêÓ ÛúÖê ³Ö¸ü®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹…

•Ö²Ö »ÖÖêÝÖ ®μÖÖμÖÖ»ÖμÖÖêÓ ´ÖêÓ •ÖÖŸÖê ÆüîÓ, ŸÖÖê ˆ®ÖÛúÖê ¾ÖÆüÖÑ ÛúÖ±úß ÃÖ´ÖμÖ »ÖÝÖŸÖÖ Æüî… †ÝÖ¸ü Ûú³Öß Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ •ÖßŸÖ

•ÖÖŸÖÖ Æüî, ŸÖÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü †¯Öß»Ö ´ÖêÓ “Ö»Öß •ÖÖŸÖß Æüî… ‡ÃÖ ŸÖ¸üÆü, ‡ÃÖÛúÖê ‹êÃÖê ˆ»Ö—ÖÖÛú¸ü ¸üÜÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æüî

×Ûú Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ ÃÖê ¤êü¿Ö Ûêú ×»Ö‹ •ÖÖê Ûú¸ü †Ö®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹, ¾ÖÆü ®ÖÆüßÓ †Ö ¯ÖÖŸÖÖ Æüî… ÃÖ¸üÛúÖ¸ü †Öî̧ ü Ûú¸ü¤üÖŸÖÖ

×´Ö»ÖÛú¸ü, ²Ö›Íß-²Ö›Íß ÛúÓ̄ Ö×®ÖμÖÖÑ †Öî̧ ü ²Ö›Íê-²Ö›Íê ˆªÖêÝÖ¯Ö×ŸÖ ‹êÃÖÖ ÜÖê»Ö ÜÖê»ÖŸÖê ¸üÆüŸÖê ÆüîÓ ×Ûú ˆÃÖÃÖê ¤êü¿Ö ÛúÖê

®ÖãÛúÃÖÖ®Ö ÆüÖêŸÖÖ Æüî †Öî̧ ü Ûú¸ü Ûúß ¾ÖÃÖæ»Öß ®ÖÆüßÓ ÆüÖê ¯ÖÖŸÖß Æüî, ‡ÃÖ×»Ö‹ ‡ÃÖ´ÖêÓ ¯ÖÖ¸ü¤ü×¿ÖÔŸÖÖ ÆüÖê®Öß “ÖÖ×Æü‹

†Öî̧ ü ÃÖÜŸÖ ×®ÖμÖ´Ö ²Ö®Ö®Öê “ÖÖ×Æü‹… Ûú¸ü ×ÛúÃÖß ÝÖ¸üß²Ö ÃÖê ®ÖÆüßÓ ×»ÖμÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æüî… ´Öã×¿Ûú»Ö ÃÖê ‹êÃÖê ¤üÖê ¯Ö¸üÃÖêÓ™ü

»ÖÖêÝÖ Æüß ÆüîÓ, ×•Ö®ÖÛêú ¯ÖÖÃÖ μÖÆü ÃÖÖ¸üÖ Ûú¸ü Æüî… •ÖÖê †Ö•Ö ‡ŸÖ®Öê ²Ö›Íê Ûú¸ü ÛúÖ ×ÆüÃÃÖÖ ÆüîÓ, ˆ®Ö ¯Ö¸ü ÃÖÜŸÖ

ÛúÖ¸üÔ¾ÖÖ‡Ô ÆüÖê®Öß “ÖÖ×Æü‹ †Öî̧ ü ‹êÃÖÖ ÛúÖ®Öæ®Ö ²Ö®Ö®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… •ÖÖê ÛúÖ®Öæ®Ö ²Ö®ÖÖμÖÖ •ÖÖ‹, ¾ÖÆü ‡×´¯»Ö´ÖêÓ™ü ÆüÖê®ÖÖ

“ÖÖ×Æü‹… Æü´Ö ÛúÖ®Öæ®Ö ŸÖÖê ²ÖÆüãŸÖ ²Ö®ÖÖŸÖê ÆüîÓ, ¯Ö¸ü ¾Öê Ûú³Öß ‡×´¯»Ö´ÖêÓ™ü ®ÖÆüßÓ ÆüÖêŸÖê, ‡ÃÖ×»Ö‹ μÖÆü Ûú¸ü ²ÖœÍŸÖÖ

“Ö»ÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî †Öî̧ ü μÖÆü ÃÖ´ÖμÖ ¯Ö¸ü •Ö´ÖÖ ®ÖÆüßÓ ÆüÖê ¯ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî…

´Öȩ̂ üÖ ÃÖã—ÖÖ¾Ö Æüî ×Ûú Æü´Ö®Öê •ÖÖê ÛúÖ®Öæ®Ö ²Ö®ÖÖμÖÖ Æüî, ¾ÖÆü ²ÖÆüãŸÖ †“”ûÖ ÛúÖ®Öæ®Ö Æüî, Æü´Ö ˆÃÖÛúß ÃÖ¸üÖÆü®ÖÖ

Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ, ¯Ö¸ü ¾ÖÆü ÃÖ´ÖμÖ ¯Ö¸ü ‡×´¯»Ö´ÖêÓ™ü ÆüÖê®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… ²ÖÆüãŸÖ-²ÖÆüãŸÖ ¬Ö®μÖ¾ÖÖ¤ü…

DR. L. HANUMANTHAIAH (Karnataka): Sir, this Bill is basically a solution to
the disputed tax arrears, and is applicable to disputes, pending as on 31.1.2020. Sir, the
pending disputes may be because of pending appeals filed in the Income Tax Department
and filed by the Income Tax Department officials and the taxpayers also. Sir, on the first
dispute scenario, this Bill says, "The taxpayer has to pay 100 per cent tax of the
disputed tax, with the promised waiver of the attached penalty and interest." Sir, where
the dispute relates to only interest, penalty or levy, the amount to be paid by the
taxpayer is 25 per cent of such demand, with a promised waiver of balance 75 per cent
of the Total amount.

Sir, on the second dispute scenario, the solution envisaged in the Bill is, the

taxpayer has to pay 50 per cent of the disputed tax, with a promised waiver of the

attached penalty on interest. Sir, for the dispute scenario, I want to explain to you that

taxpayer is an aggrieved person since the assessment order has been passed and he
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has to pay the tax determined as per the order. The taxpayer's first Appellate Authority

is the Commissioner (Appeals). The Commissioner (Appeals) is part of the Department.

As per the existing norms, if an appeal by the taxpayer is pending for adjudication

before the Commissioner (Appeals), he has to pay 20 per cent of the Total demand and

wait for an order by him. The taxpayer has to pay the balance 80 per cent demand after

the Commissioner (Appeals) gives an order. Still, to get a relief, he can go on appeals

to the Income-Tax Appellate Tribunal. If the order of the Commissioner (Appeals) gives

full relief to the taxpayer, the 20 per cent demand amount is paid back with interest by

the Department.

In the normal course, the taxpayer is required to pay only 20 per cent of the Total

demand at the first appeal stage and then wait for the order. But, this Bill induces him

to come forward to pay 100 per cent tax. I sincerely feel that this is the basic flaw in

the Bill. With a promised waiver of the accompanying interest and penalty, it is not fair

to the taxpayer. A better proposition would be to demand 50 per cent of the tax portion

with a promised waiver of the accompanying interest and penalty.

Another point is, there is, at least, 50 per cent success rate in winning an appeal

by the taxpayer in the first appeal stage. In the normal event of his case failing in the

first stage, he can approach Income-Tax Appellate Tribunal, High Court or Supreme

Court. These are the provisions available to him. Hence, forcing the taxpayer to pay

100 per cent under the Scheme is a premature exercise.

In the second stage of the dispute, scenario two, I would like to speak on a very

peculiar situation which is brought to the taxpayer. In simple terms, there is no dispute

in the scenario as per the doctrine of jurisprudence. The situation basically arises when

the assessing officer passes the assessment order determining certain amount of tax

and interest payable, on which the taxpayer has gone on appeal before the Commissioner

(Appeals) and won the case here also. As per the existing norms, the Department has

to refund the 20 per cent which the taxpayer has paid. Instead, as per the Bill, the

taxpayer is now dragged into a truce when there is no battle at all! The Department

may have every right to file an appeal against the favourable order to the taxpayer,

passed by the Commissioner (Appeals). But, the fact that the Income-Tax Appellate

Tribunal may reverse the judgment passed by the Commissioner (Appeals) has not

been taken into account. This is highly premature and it forces the taxpayer to surrender

in advance!
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Sir, since the assessing officer passes the order giving effect to the order of the

Appellate Authority within thirty days of the order, then where is the question of

inducing the taxpayer to pay 50 per cent of the tax demand and seek amnesty when

such tax itself has vanished from the register of the assessing officer? Sir, there are

possibilities of misuse of this opportunity also, in making their black money into white.
It is another possibility in this.

So, I request the hon. Minister to answer my questions and bring a better option
to the taxpayers. In the normal course, these taxes can be paid by them.

SHRI NARAIN DASS GUPTA (NCT of Delhi): Sir, I thank you for giving me this
opportunity to speak. At the outset, I would fully agree with Prof. Rajeev Gowda. Two

objectives have been given in the statement. The first is to reduce the litigation and

the second is to generate timely revenue. I agree with the fact that the primary objective

is to generate the revenue and address the sinking economy and to bridge the fiscal
deficit gap. This is what he has said and I agree with him fully and with the second

thing that Shri Kareem said. This is a benefit which we are giving to the dishonest tax

evaders against the honest payers. This is a fact of life. I would just like to go into

the history of Income Tax Act which came into being in 1961. After that, a number of
amnesty schemes have come and the first amnesty scheme which came was in 1965 and

the second was in 1975 where the benefit was given to both, in such of the cases and

in ordinary cases, but here it has been restricted. After that I wrote a letter to the hon.

Finance Minister pointing out certain information. Out of the five, I pointed out, four
has been accepted as per the revised one. As my friend, Ashwaniji has said, we should

use the word 'V to V' and one thing he pointed out was that the expenditure is

increasing and we have the lowest rate of tax as compared to the rest of the world. That

is why we have come to address the issue. Now, what will happen in the succeeding
years? We can address this issue through this process. What will happen next? It is

because the tax rates are, as he has said, the lowest as compared to others. That is

the issue. Sir, I would like to read one part of the Statement of Object and Reasons.

It says "...will be able to deploy time, energy and resources saved by opting for such
dispute resolution towards their business activities." This is the benefit of reducing

that, but what will happen in such cases? Now, after my letter, this has been restricted.

The benefit is given to such cases also, but not above ` 5 crores. Why not the other?

It is because otherwise, they will continue to deploy time, energy and resources for
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litigation. This is my suggestion. We should be open. This scheme should be applicable

to all such cases irrespective of the amount of ` 5 crores and above. That is one thing.

I will invite the attention of the hon. Finance Minister to Section 6. I would like to read

for the benefit of the House. "Subject to the provisions of section 5, the designated

authority shall not institute any proceeding in respect of an offence; or impose or levy

any penalty; or charge any interest under the Income-tax Act in respect of tax arrear."

This is the only immunity. Otherwise, as per the provisions of the income tax, who can

initiate the proceedings for penalty, interest or prosecution? That is the income tax

authority, not the designated authority and you will find the designation authority in

Section 2 that it includes the Principal Chief Commissioner, but as for the power to

initiate the penalty prosecution, interest etc., lies with a set of income tax officers. That

'officer' means income tax assessing officer, appellate authority, ITAT and even High

Courts. Immunity will not be given if we don't hear the designated authority. Either we

should replace with income tax authority or we should say that subject to the provisions

of Section 5...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (›üÖ. ÃÖŸμÖ®ÖÖ¸üÖμÖÞÖ •Ö×™üμÖÖ): ÝÖã̄ ŸÖÖ •Öß, ¯Öæ̧ üÖ Ûúß×•Ö‹… †Ö¯ÖÛúÖ ÃÖ´ÖμÖ ŸÖß®Ö ×´Ö®Ö™ü £ÖÖ,

»Öê×Ûú®Ö †Ö¯Ö ¯ÖÖÓ“Ö ×´Ö®Ö™ü ²ÖÖê»Ö “ÖãÛêú Æïü… ...(ÃÖ´ÖμÖ Ûúß ‘ÖÓ™üß)... ¯Öæ̧ üÖ Ûúß×•Ö‹…

SHRI NARAIN DASS GUPTA: Sir, this is very important. It says "the designated

authority or the income tax authority which is the substitute here." Regarding payment,

as per the scheme, we are yet to frame the challans, forms for payment and we have

to make rules. As Ashwiniji has said, this scheme is available up to 30th. No, this is

not. That was mentioned only in her Budget Speech. Here it is specified. It is yet to

be announced. It may be 30th June or beyond that, but the question is regarding

payment. For the payment the time which is allowed is only 31st March. We are on the

13th of March. Tomorrow it will passed. We are left with only 14 days. If I file a form,

then the designated officer will determine the tax and the time available with him is 15

days. How will it be possible to make the payment before 31st? That is why the time

should be extended up to a minimum of 30th of April. These are my suggestions. With

these words, I support the Bill. Thank you.

SHRI TIRUCHI SIVA: Sir, I am on a point of order.

Sir, the Parliament is empowered to enact laws. But, they should not be ultra vires

to the Constitution. Article 348 very clearly says that all Bills and all Acts must be in
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English only. And, this is for the first time that we come across a Bill titled as 'the

Director Tax Vivad se Vishwas Bill, 2019.' It is unprecedented. The hon. Minister is also

from the State of Tamil Nadu. I think, she should give an assurance on the floor of the

House that she would take care of this while drafting rules, because we cannot scuttle
the Bill now. Sir, we are opposing the Bill in the present form as it is ultra vires to the
Constitution. It has never happened. If she gives an assurance that it will be taken care
of while drafting rules, it will be helpful. Or else, it will trigger many implications in the
non-Hindi speaking States. And, this should not set a precedent. This is my submission.
I expect that the hon. Minister would assure us while replying to the debate. Thank
you.

SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN: Sir, first of all, I would like to thank all
leaders belonging to various political parties. I take their names with due respect and
thank Shri Ghulam Nabi Azad, Shri Tiruchi Siva, Shri Satish Misra, Prof. Ram Gopal
Yadav, Shri Derek O'brien and Shri Navaneethakrishnan, because they have very readily
come to cooperate and agreed, as was reminded by Shri Derek, on a Friday, to take this
Bill into consideration by understanding the importance of the Bill itself. And, therefore,
let me start by specifically thanking each one of them for having been very cooperative
and sitting through consideration of the Bill.

Sir, before I start, there were 12 Members who have spoken in detail about the
Bill. I thank each one of them. They have raised certain issues which are critical to the
implementation of this scheme itself. I shall reply to some of the questions and also
provide clarifications, in brief, considering that I have been asked not to speak elaborately.

I have broadly regrouped issues that have been raised by the hon. Member into
12 categories. I will quickly go through each one of them in such a way that it answers
questions of several hon. Members.

The first important question asked is, 'Is issuing a lot of clarifications through
FAQs based on what was presented and tabled in the Lok Sabha so that people will
get to know what is actually in the scheme as an explanatory a violation? Sir, a reference
has been made to a Circular No. 7 of 2020 wherein the FAQs have been elaborated. A

question was raised, 'Was it not a breach of privilege?' I would just like to read one

line from Circular No. 7 of 2020, wherein FAQs have been elaborated. Before we

elaborate all these, there is a line mentioned before the FAQs are explained. It says and

Government Bill

[Shri Tiruchi Siva]



491[13 March, 2020]

I quote, 'These clarifications are, however, subject to approval and passing of the Direct

Tax Vivad se Vishwas Bill, 2019 by Parliament and receiving the ascent of the hon.

President of India.' It has been stated upfront, much before the details have been given

and, therefore, I wanted to assure the hon. Members that there is no breach of privilege.

We are only trying to explain things to the people and that is clearly stated upfront

as a disclaimer.

Second is about setting targets. A question has been asked: 'Have you brought

pressure on the heads of tax assesses, have you brought pressure on the tax authorities

themselves indicating that their performance would be reflected in their ACRs?' Sir, first

of all, it is an outreach programme which go on saying what the scheme is all about

and why should they encourage the assesses to come on board. So, the target set more

for outreach activity rather than making every assessee come into the scheme. So, let

that be very clear. Of course, we want our officials to be taking every scheme of the

Government seriously, but not to the point of compelling anyone to come into the

scheme.

Third is the issue relating to end-date, has it got too shorter time and is it too

quick to be implemented? When will you close it? Is there any statement? We want

to assure that the date given 31st March is for payment without any kind of penalty

or additional charge or anything of that kind. Between 31st March and June 30th with

additional 10 per cent payment, given formula of the scheme, people can join in.

However, what is important here is that the Bill authorizes the Government to notify

the end date. So, depending on how this whole thing is going, based on the suggestions

coming from the tax assesses themselves, the notification will be issued subsequently.

Then, there is confusion whether there are two dates — 31st March and 30th

June. Hon. Member, Navaneethakrishnan, had put this question whether there are two

dates. I will explain this. To enter into the scheme and pay the money as per the formula

given there, 31st March is the date given, for which, of course, FAQs have been in

public domain for a very long time, since we tabled it in the Lok Sabha. With a certain

amount of penalty, that is, 10 per cent additional charge, the last date is 30th June. But,

till 31st March, there is no additional payment. After 31st March, till 30th June, there

is 10 per cent additional charge. That is why two dates have appeared. There is no

confusion about it. But, eventually, the date of end of the scheme will be notified by

the Government. This Bill has empowered the Government to carry on with that.
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The other question, which was raised, was whether wealth tax is also included

in this. Are taxes, laid on the wealth of people, also included in this? This is a scheme

which is being brought in for the Income Tax Act. So, only those disputes, which

pertain or come under the Income Tax Act, will be taken up, not those that come under

the wealth tax. So, I just want to draw the attention of the hon. Member who raised

it.

Then, another very important question was raised: All right, you are giving us this

scheme, but this is because there have been disputes. But, why, at all, these disputes

are there? Are you doing anything to reduce the root cause of litigation? I would like

to assure the hon. Members that reducing the discretion, which is in the hands of the

tax authorities and who also have high-pitched assessments for any assessee and then

further pursuing it, and so on, all this is now coming to zero because the Government

is now using technology. We are bringing in faceless assessment. Not just faceless

assessment, but the appeals would also now become faceless. So, through the e-mail,

through questions that are asked through the group of people, who will be understanding

the faceless assessment scheme and who will be guiding them, this will happen.

Therefore, a very pertinent point was raised that the root cause of the litigation should

be addressed. The Government is taking all steps towards reducing the litigation. It is

our priority.

Then, the next point was raised whether we are going to allow cases that are

already under prosecution. I just want to highlight that if the prosecution is based on

the Income Tax Act, I mean, the tax authorities have taken you to the prosecution, of

course, you will be excluded. But, if you have prosecution under various other Acts,

you are welcome to join the scheme, but the exclusion is only for those prosecutions

that are under the Income Tax Act.

Sir, before I take up the issue raised by hon. Member, Shri Tiruchi Siva, I will move

over to the question raised by hon. Member, Dr. Amar Patnaik, about the transfer

pricing related matter. The secondary adjustment only applies to the Assessment Year

2017-18 and subsequent years. It does not apply to earlier years to which most of the

transfer pricing cases pertain. So, that's the specific clarification for the question related

to transfer pricing.
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Another very repeatedly raised issue was why only the cases that are below

rupees five crores are being included, and not those that are above rupees five crores.

I want to make it clear here that the cases above rupees five crores have been excluded

so that large evasion-related cases and fraud cases do not come into the scheme and

take advantage of this scheme.

That is why we have limited it to the topmost extent of `5 crores and not beyond.

So, we do not want disputes, which involve larger sums, to take advantage of the

scheme, much before we can even establish what behind those kinds of disputes is.

The last two points which I would like to highlight, just so that my Parliamentary

Affairs Minister is not worried if I am taking too much time, are: Is this going to provide

amnesty to those who are covered under the demonetisation-related cases? The hon.

Member, Shri Wilson, raised this question. First of all, this scheme is not an amnesty

scheme at all. But the taxpayer has to pay a certain tax amount and that tax amount,

the undisclosed cash deposit during demonetisation, is liable to be suffering a tax of

75 per cent. Hence, the taxpayer has to pay 75 per cent, the demonetisation related

ones, of tax for settling the dispute regarding the cash deposits, which had been made

during the period of demonetisation. So, it is not an amnesty for anybody. Lastly, what

happens to those who have paid tax under protest? It is mentioned in the Bill that if

the amount already paid by the taxpayer exceeds the amount payable by the taxpayer

under this scheme, refund shall be granted to the taxpayers. So, those who have paid

with a protest, if the amount paid already is much higher than the tax which they have

to duly pay, then, you have this relief of the refund coming in.

Lastly, I come to the issue of language, the use of language as to why 'Vivad Se

Vishwas'. Actually speaking, yes, it is not put in the bracket. "The Direct Tax Bill, 2020'

is the Bill's name. The ‘Vivad Se Vishwas’ should have been technically within brackets,

just for making it clear. I fully respect the views given by Shri Tiruchi Siva and also

Shri Wilson. I do respect that. Even I would love to have them in each one of the

regional languages, and not really intended to impose any particular language. Of

course, I can give an assurance to the hon. Members who have raised this issue that

through a circular, I will ensure that all regions do use it, even in the local language,

and also advertise it through a local language than to have just that one expression

in Hindi, which may not, I agree, be understandable by many of the regional language

speaking tax assesses.
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SHRI TIRUCHI SIVA: But it can be...

SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN: Sorry, it won't substitute, because, again,

I will have to go back to the Lok Sabha to seek the consent and so on. So, because

it has some practical difficulty.

SHRI P. WILSON: You can delete it.

SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN: No. ...(Interruptions)...

SHRI P. WILSON: It is against the Constitution. Article 348 does not permit this.

SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN: I have heard that, Sir. I would appeal to
the Members.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Please sit down, Mr.
Wilson.

SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN: Both the hon. Members, Shri Tiruchi
Siva and Shri Wilson, yes, they reminded me; I am also from a non-Hindi speaking
State. I do understand the importance of mother tongue and regional languages. In this
case, I yield by saying, I give an assurance that we will have circulars going to all the
regions to highlight each of the points in this scheme in the respective regional
languages. With this, I seek the support of all the hon. Members and, once again, thank
all of them for having been so cooperative.

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS
(SHRI V. MURALEEDHARAN): Sir, the House had unanimously decided that we will
take up discussion on this Bill from 1.00 p.m. to 2.30 p.m. Now, it is exactly 2.30 p.m.
So, till the proceedings on the passing of the Bill are over, the House may decide to
extend the time, and then, proceed to the Private Members' Business.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): The Private Members'
Business will be of two-and-a-half hours. Now, the question is:

"That the Bill to provide for resolution of disputed tax and for matters connected

therewith or incidental thereto, as passed by Lok Sabha, be taken into

consideration."

The motion was adopted.
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THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): We shall not take up

Clause-by-Clause consideration the Bill

Clause 2 was added to the Bill.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Now we shall take up
Clause 3. In Clause 3, there is one Amendment (No. 1) by Dr. T. Subbarami Reddy. He
is not present.

Clause 3 was added to the Bill.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): In Clause 4, there is
one Amendment (No. 2) by Dr. T. Subbarami Reddy; He is not present.

Clause 4 was added to the Bill.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): In Clause 5, there is
one Amendment (No. 3) by Dr. T. Subbarami Reddy; He is not present.

Clause 5 was added to the Bill.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): In Clause 6, there is
one Amendment (No.5) by Shri Narain Dass Gupta.

SHRI NARAIN DAS GUPTA (NCT of Delhi): Sir, I have to just make a submission.
As I have stated that the word 'designated authority' has been inserted; and it says
that he will not be able to initiate the prosecution proceeding.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Are you moving your
amendment?

SHRI NARAIN DAS GUPTA: Sir, because the hon. Finance Minister has not
answered this, I want to know whether the other authority, the income tax authority,
will be debarred from initiating the proceedings for penalty prosecution interest. That
was my question. Otherwise, I may withdraw it. But this is not clarified.
...(Interruptions)...

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): Are you moving it or
not?

SHRI NARAIN DAS GUPTA: Sir, I don't move it.

Clause 6 was added to Bill.
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THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): In Clause 7, there is

one Amendment (No.4) by Dr. T. Subbarami Reddy; He is not present.

Clause 7 was added to the Bill.

Clause 8 was added to the Bill.

THE VICE-CHAIRMAN (DR. SATYANARAYAN JATIYA): In Clause 9, there is

there is one Amendment (No. 6) by Shri Elamaram Kareem. Are you moving it?

Clause 9 - Act not to apply in certain cases

SHRI ELAMARAM KAREEM (Kerala): Yes, Sir. I move:

(6) That the Rajya Sabha recommends to the Lok Sabha that the following

amendment be made in the Direct Tax Vivad se Vishwas Bill, 2020, as passed

by Lok Sabha, namely:-

That at page 7, after line 7, the following be inserted, namely:-

"(v) relating to any undisclosed income assessed, based on transactions involving

de-monetized currencies, consequent to de-monetization of currencies which

came into effect on 8th day of November, 2016, if the amount of disputed

tax exceeds rupees one lakh;

(vi) relating to any undisclosed income assessed based on transactions involving

shell companies if the amount of disputed tax exceeds rupees five lakh:"

The question was put and the motion was negatived.

Clause 9 was added to the Bill.

Clauses 10 to 12 were added to the Bill.

Clause 1, the Enacting Formula and the Title were added to the Bill.

SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN: Sir, I move: That the Bill be returned.

The question was put and the motion was adopted.
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